

DENG

AYLIK SİYASAL VE KÜLTÜREL DERGİ



**SUÇ ÖRGÜTÜNE
DÖNÜŞMÜŞ DEVLET
ÇARKINI DAĞITMAK,
ONDAN ZARAR
GÖRENLERİN
İŞİDİR!**



Yıl: 8 Sayı: 39 Ocak-Şubat 1997 Fiyatı: 75.000.-TL (KDV Dahil)

**EVİN TURİZM İNŞAAT
ve YAYINCILIK**
Ticaret Limited Şirketi Adına
Sahibi Mücait Aytaç

SORUMLU YAZI İŞLERİ MÜDÜRÜ

Şoreş Erdoğan

HUKUK MÜŞAVİRİ

Av. Ayşen Terkan'

YAZIŞMA ADRESİ

Atatürk Bulvarı Emlak Bankası Apt.

B Blok No: 146 Kat: 7 Daire: 28

Aksaray - İSTANBUL

Tel: 513 63 25 - 514 07 32 Fax: 513 63 26

TEMSİLCİLİKLER

DIYARBAKIR

Kurt İsmail Paşa 3. sok. Aydınlar Apt

A Girişi Zemin Kat No: 1

Tel-Fax: (0 412) 221 99 93

Ofis - DİYARBAKIR

ANKARA

Atatürk Bulvarı 105 / 701

Tel-Fax: (0 312) 417 10 22

Kızılay -ANKARA

ALMANYA

Postfach: 13181, 42045

Wuppertal/ALMANYA

Tel: 0 (202) 305 338

Fax: 0 (202) 306 917

ABONE KOŞULLARI

Altı Aylık: 200.000 TL Yıllık: 400.000 TL

Avrupa: 60 DM ABD: 40 \$

Avusturalya: 45 Avusturalya Doları

İLAN TARİFESİ

Arka Kapak: 12.000.000.-TL

İç Kapak: 9.000.000.-TL

İç Sayfalar: 6.000.000.-TL

Yarım Sayfa: 3.500.000.-TL

1/4 Sayfa: 2.000.000.TL

Baskı: Serler Matbaası

İçindekiler

DENG'den SUNU.....1

OLAYLAR ve GÖRÜŞLER

Susurluk: Mafyanın Siyasallaşması
ya da Siyasilerin Mafyalaşması

İbrahim METİN.....2-10

Demokrasi ve Barış Partisi

Refik KARAKOÇ.....11-18

ARAŞTIRMA-İNCELEME-BELGE

Mustafa Kemal Atatürk ve Kürtler

A. Kadir KONUK.....19-25

Kürt gazeteciliği tarihi

Dr. Golmorad MORADI.....26-29

Kürt Tarihi ve Metodolojisi -2

TORİ.....30-40

Kızılbaş Kürtlerin İnancında

Ermeni Unsurları

Matti MOOSA.....41-46

HABER

PSK'nin 22. yılı çeşitli etkinliklerle kutlandı

Feridun KAYA.....47

DENG'den Sunu

Merhaba!

Dergimizin 39'uncu sayısı ile birlikte, **8'inci yılımızı da tamamladık**. Türkiye şartlarında yurtsever-sosyalist bir dergi için 8 yıllık bir süre, hiç şüphesiz az değil. Biz bu yılları, geçmişimizin onurlu mirası ile tamamlayarak bu günlere geldik.

8 yıllık yayıncımız süresince, egemenler, binlerce yıla varan hapis cezaları ve milyarları aşan para cezaları ile bizi engellemeye yeltenirken, yurtseverler, sosyalistler, aydınlar, emekçiler de, dergimizin anlayışını, savunduğu düşünceleri hergün biraz daha fazla sahiplenerek egemen tayfanın karşısında bizi yalnız bırakmadılar. Biz, yurtseverlerin, sosyalistlerin, emekçilerin bu tavrına her zaman değer verdik, çünkü bizi ayakta tutan bu kesimin tavrıydı. Egemenlerin tutumunu ise, anlayış ve düşüncelerimizden geri adım atmayarak, hergün biraz daha bilerek yanıtladık. Egemenleri bu şekilde yanıtlamaya devam edeceğiz...

Dergimizi yayına hazırladığımız bu günlerde, Türkiye'de yine karışıklık ve kaos had safhada. Geçen sayımızın baskıya girdiği günler, 3 Kasım 1996'da, **kamyona çarpan egemenlerin** yaşadığı kaos hâlâ durulmuş değil. Susurluk Kazası'nın üzerinden geçen onca güne rağmen, konuyu tartışan egemenler, yaşananları kamuoyundan gizleyerek, herşeyi neredeyse bir **"kumarhane hesaplaşması"**na indirgemek için çabalıyorlar. Çetenin ucunun kendilerine dayandığını iyi bilen suç ortakları, diğer bir deyimle düzen partilerinin "muhterem" zevatları, Demirel'in çağrısıyla Çankaya'da toplandılar. Egemen tayfa tarafından sürdürülen tüm bu toplantılar, soruşturmalar, aklınıza gelebilecek herşey, kamuoyunun artık tüm açıklığıyla anladığı, kavradığı: **"Susurluk Gerçeği"**nin üzerini örtmeye yönelik... Onlar, Çankaya Zirvesini de, sözünü ettikleri onlarca soruşturmayı da, **Omer Lütfü Topal**'ın katilini bulmak için yapıyorlar(!). Yarınki günde, kamuoyuna, ölmüş bir faşisti katil olarak lanse edip, bu işten sıyrılmayı hesaplıyorlar. Belki bir-iki piyonu da harcarlar.

Oysa Susurluk'la birlikte buzdağının su üstündeki bölümü görüldü. Geride kalanlar ise Kürdistan'da katliamlarına devam ediyorlar. Üstelik bunları gündeme getiren, üstüne giden de yok. Çünkü öldürülen Kürtler ve bu ülkede Kürtlerin katledilmesi, mübah... Hatta bu çetelerin patronları, Kürtleri bir bütün olarak kısırlaştırmayı bile tartışıyorlar. **Lice'de, Kulp'ta, Şırnak'ta katlederek bitiremedikleri bir halkı, şimdi insanları kısırlaştırarak bitirmeye kalkışacak kadar küçülen bu baylar, Susurluk'u da çözmez; onu çözmek işlerine gelmez.**

Devrimciler, emekçiler, Kürt halkı, ezilen diğer kesimler ve bunların temsilcileri, demokratik kitle örgütleri, sendikalar, siyasal partiler, çete devletinin "çözüm" olarak düşündüğü "milli mutabakat"ın yeni katliamlar ve baskılar olduğunu biliyorlar. **Bunu aşmanın, egemenlere gerekli yanıtı vermenin yolu, açıktır ki devrimci mutabakattır.** Devrimci mutabakat, çetelerin devletini başlarına yıkar, bunalan kitleye güven verir. Bunu yaratabilmek mümkündür; yeterki samimi olunsun.

Eğer devrimci mutabakat yaratılmaz ise, çeteler Lice'de insan katletmeye, Kürtleri, emekçileri, muhalifleri gözaltında kaybetmeye, köy boşaltmaya-yakmaya, yargısız infaza devam edecekler. Bunun suçlusu da, en az çeteler kadar yaşananlara duyarsız kalanlardır. Kendine insanım diyen hiç kimsenin yaşananlara duyarsız kalma hakkı yoktur.

...

Dergimizin 39'uncu sayısında, Susurluk Kazası ile birlikte yaşanan son gelişmeleri değerlendiren yazımız **İbrahim Metin**'in yazısını ilgiyle okuyacağınıza inanıyoruz. Şimdiye kadar birçok yayın organının yaptığı soyut belirlemelerden öte, yaşananların reel değerlendirmesini okurlarımıza sunan Metin, Susurluk'un yeni bir olgu olmadığını söylüyor. **Kürt halkına, emekçilere karşı yaşanan katliamlar zincirinin sorumlusu olan çetelerin, devlet içinde faaliyetlerini sürdürmeye devam ettiğine de değinen Metin, bu çeteleri alaşağı etmek için, barış ve demokrasi güçlerinin, devrimcilerin, sosyalistlerin güçlü örgütlülüklerle egemen tayfaya yanıt vermesinin zorunlu olduğunu savunuyor.**

Sayfalarımız arasındaki bir diğer değerlendirme ise, DBP Genel Başkanı **Refik Karakoç** tarafından kaleme alındı. Geçtiğimiz aralık ayının ilk günü yapılan **DBP 1'inci Olağan Kongresi** öncesi ve sonrasında yaşanan gelişmeleri okuyucularımıza aktaran **Karakoç**, DBP'nin hedef ve ilkeleri ile yaşadığı süreci de değerlendiriyor.

Dergimiz sayfalarında yerini yeni alan Yazar **A. Kadir Konuk** ise, yazısında, **Mustafa Kemal Atatürk**'ün **Nutuk**'larında yer alan belirlemelerden yola çıkarak, Atatürk'ün başkanı olduğu meclislerdeki Kürt sorununa yönelik tartışmalar ile, O'nun Kürtlere karşı tutumunu değerlendiriyor. Bu incelemeyi ilgiyle okuyacağınıza inanıyoruz. Bu sayımızda, Kızıbaş Kürtlerin Ermenilerle yakınlığını irdeleyen bir belgenin ilk bölümünü yayınlıyoruz. Yer darlığı nedeniyle ikiye bölmek zorunda kaldığımız bu belgenin, ikinci bölümünü gelecek sayıda yayınlayacağız. Sayfalarımız arasında yer alan bir diğer yazı ise, **Dr. Golmorad Moradi**'nin **Ziya Laçın** tarafından Almanca'dan Türkçe'ye çevrilen **Kürt gazeteciliği** üzerine olan değerlendirmesi. Araştırmacı-Yazar **Tori** tarafından kaleme alınan **Kürt Tarihi ve Metodolojisi** başlıklı yazının ikinci ve son bölümünde bu sayımızda yayınlıyoruz.

Dergimiz sayfalarında bir habere de yer verdik. Çeşitli etkinliklerle kutlanan **Kürdistan Sosyalist Partisi-PSK**'nin **22'inci yıldönümüne** ilişkin haberi, yurtdışı muhabirimiz **Feridun Kaya** derledi.

21'inci yüzyıla yaklaştığımız şu birkaç yılda, hiçbir gücün özgürlük, barış ve demokrasi mücadelemizi engelleyemeyeceğine olan inancımız tamdır.

Gelecek sayılarda buluşmak dileğiyle, nice yeni yıllara...



Susurluk:

Mafyanın Siyasallaşması ya da Siyasilerin Mafyalaşması

İbrahim Metin

Rejimin anti demokratik yapısı sürekli kriz üretip, çürüme ve yozlaşmaya yolaçarak siyasal ve toplumsal bunalımı artırıyor. Egemenler cephesinde bunu önleyecek bir politika değişikliği görülmediğinden, "Son Türk Devletin" ömrüne ilişkin düşünce ve kaygılarda giderek artıyor. İrkçi-faşist tayfaya bakarsanız, siyasiler tek ses ve tek blok olamadıkları için devlet batmanın eşiğinde. Rejim muhaliflerine sorarsanız, zulüm üreten anti demokratik bir rejimin zaten yaşama şansı yoktur. Yani bu anti demokratik ucube devletin geleceği konusunda bütün kesimler aynı noktada buluşuyor; bu rejim çökecek.

İlginç olan, bu çöküşün enkazı altında canı en çok yanacak olan Kürt halkı, barış, demokrasi ve sol güçlerin durumudur. Bu güçler gelişmelere teşhisi koyuyor ama teda-

viye dönük bir gelişmeyi bir türlü sağlayamıyorlar. Barış ortamının oluşması, demokratik kanalların açılması, düşünce ve örgütlenme özgürlüğünün sağlanması için ortak bir mücadele platformunda bir araya gelmek gerekli ve zorunlu olduğu halde, bu hâlâ başarılabilmiş değil. Böyle olunca da rejimi yıkma görevi egemenlerin iç çatışmalarından, rejimin doğurup büyüttüğü çetelerden bekleniyor. Bu, Türkiye'ye özgü enteresan bir durumdur. Son iki ayda olup bitenler bu yönde düşüncelerin doğmasına yol açmıştır.

Bu mümkün müdür? Egemenlerin çıkar çatışmaları ve çeteleşme rejimin sonunu getirebilir mi? Bunun olmaması için egemenler cephesinde her şey yapıyor. Üstelik rejim muhalifleri eliyle siyasal bir ağırlık merkezi yaratılamadığı için bu pek mümkün de görünmüyor. Bununla birlikte dışa vuran skandallar zinciri, bunaltımın derinliğini ve egemenler arası çatlağın giderek büyüdüğünü ortaya koyuyor. Rejim eskisi kadar şanslı değil. Rezervlerini büyük oranda tüketti. Sağ-sol ayrımı, mezhep farklılığı gibi unsurlarla artık yol alamıyor. Elde kala kala Kürt halkına karşı yürütülen kirli savaş kahıyor. Zira egemenler bloğunda savaşın kirine bulaşmayan tek siyasetçi kalmadı. Şimdi herkes koltuğuna sıkıştırdığı şantaj dosyalarıyla birbirini susturmaya çalışıyor. Her bir dosyada Kürt halkına, devrimci, sosyalist sol güçlere karşı işlenen yüzlerce cinayet belgesinin bulunduğu kuşku yok. Şimdi bütün bu suç dosyaları bir araya getirilerek, bay Demirel'in huzuruna çıkılıyor. Çünkü devletin kirli çamaşırlarının ortaya dökülmesi en çok bay Demirel'i tedirgin etmektedir. O, olayın vehametini kavramakta, çözülen devletin en başta kendisini yutacağını bilmektedir. Suç örgütlerinin oluşturulmasına onay veren, halk yığınlarına barışı ve demokrasiyi çok gören kendisi değil midir? Bu yüzden O, bütün rezaletleri kişisel tutumlara bağlamakta, sistemi ve rejimi aklamaya çalışmaktadır. Son gelişmeler

de gösterdi ki, Çankaya Zirvesi'nde konuşulan, suçluların araştırılması değil, olup bitenlerden herkesin sorumlu olduğunun siyasilere hatırlatılmasıdır. Ortaya dökülen rezaletler bu Zirve'ye katılanların derdi, amaçları suçlarını örtmektir. Öte yandan görüldü ki, Zirve'de, Kürt halkına karşı yürütülen haksız savaş bir kez daha egemenler arası uzlaşmanın zemini olarak orta yere konuldu.

Peki bu çözüm müdür. Elbette hayır. Egemenlerin aradığı da zaten suçluların ortaya çıkarılması ve adil bir çözümü sağlamak değil. Onlar; kitleleri aldatmak, tepkileri yumuşatmak için kimi yada kimleri feda edebilecekleri üzerinde bir uzlaşma yaratmak, çelişkileri dondurmak istiyorlar. Çünkü Kürt sorununun çözülmemiş olması hem ortak suçları, hem ortak korkularıdır. Bu korku etrafında birleşmeleri büyük bir olasılıktır. Ne var ki, yıllar boyu ırkçılığın

*Egemenlerin
aradığı
suçluların
ortaya
çıkartılması
ve
adil bir
çözümü
sağlamak
değil*



dümen suyunda akıntıya karşı kürek çekmenin, halka karşı suç işlemenin yarattığı bezginlik ve korku, hepsini hazımsız ve çözümsüz bir hale getirmiştir. Uzlaşmalarını zorlaştıran da işte bu ruh halidir. Bu gerilimin sürmesi halinde bir bölümünün havlu atarak siyaset sahnesini terketmesi bile uzak bir ihtimal değildir.

Ancak ihtimallerden hangisi gerçekleşirse gerçekleşsin, bugünkü sorunların doğmasına yol açan nedenleri sorgulayıp, ortadan kaldıracak bir iktidar seçeneği ortaya konulmadıkça, olup bitenlerin pasif birer izleyicisi olmaktan ileriye gidemeyeceğiz. Egemenlerin kendi aralarında çalıp oynadıkları, itişip kakıştıkları çirkin oyunun seyircilere her zaman ihtiyacı var ve bizler kendi seçeneğimizi yaratmadıkça, bize düşman olan karakterlerden birini diğerine tercih etmek durumunda kalacağız.

Rejimin egemenleri bunu bildikleri için sistemin yapısından kaynaklanan ve dışı vuran pislilikleri örtbas etmek, nedenlerine inilmeden geçici ve yüzeysel önlemler olarak

İhtimallerden hangisi gerçekleşirse gerçekleşsin, bugünkü sorunların doğmasına yol açan nedenleri sorgulayıp, ortadan kaldıracak bir iktidar seçeneği ortaya konulmadıkça, olup bitenlerin pasif birer izleyicisi olmaktan ileriye gidemeyeceğiz. Egemenlerin kendi aralarında çalıp oynadıkları, itişip kakıştıkları çirkin oyunun seyircilere her zaman ihtiyacı var ve bizler kendi seçeneğimizi yaratmadıkça, bize düşman olan karakterlerden birini diğerine tercih etmek durumunda kalacağız.

kamuoyunu uyutmak isterler. 1996 yılının ikinci yarısından başlayarak tesadüfi gelişmelerle ortaya dökülen ve gizlenemeyen çeteler, mafya-devlet ilişkisi kamuoyunun gündeminde önemli bir yer tuttu. Ancak bunlar rejim muhaliflerinin, barış ve demokrasi güçlerinin marifetiyle ortaya çıkarılamadığı için, gündem daha çok egemen blokun kendi çatlaklarından sızan bilgi kırıntıları çerçevesinde oluşuyor. Aslında Cumhuriyet rejiminin Osmanlı'dan devraldığı ve geliştirdiği çetecilik geleneği biliniyor. Cumhuriyeti kuranların rejim muhaliflerini

ortadan kaldırmak için çetecilerden yararlandığı bir sır değil. Ancak devleti yönetenlerin meşruiyetlerini ortadan kaldıran çeteci kimlikleri ilk defa peş peşe patlayan skandallarla ortaya dökülüyor. Bu bakımdan ele geçen bu fırsatı iyi değerlendirmek, oluşan çatlağı derinleştirmek büyük bir önem kazanmaktadır. Bu çerçevede Susurluk

Kazası'yla ortaya çıkan rezaletin perde gerisini incelemek, kaynağını deşmek önemli bir görev olmaktadır.

Susurluk Kazası Karanlık Örtüyü Yırttı

Örtünün altından kokuşan, çürüten ve can çekişen despot devletin kadavrası çıktı. Kan ve irin deryası içinde yüzen bir yapının varacağı sonuç bu iken, nedense bir çok çevre gelişmeleri şaşkınlıkla karşıladı. Hemen herkes katliam sanığı bir faşist, bir polis müdürü ve aşiret şefi korucu bir milletvekili ile bir pavyon şarkıcısının neden bir arada bulunduğunu sormaya başladı. Oysa nedenler açık ve ortada idi. Mercedesin içinde kamyonu çarpan ekip aslında yıllardır Türkiye'yi kirli savaş koşullarında tutan yönetimin iz düşümüdür. Milli Güvenlik Kurulu (MGK) ve Parlamento ekseninde oluşan kirli ittifakın küçük bir örneğidir. Bu ittifakın kuruluş gerekçesi ise barışa, demokrasiye, temel hak ve özgürlüklere karşı olmak, başta Kürt halkı olmak üzere emekçi yığınlara düşmanlıktır. Kısacası bu ittifak

**Bay
Ağar;
Susurluk'un
baş
aktörü**



anti demokratik koşulların ve kirli savaşın ürünüdür. Bu bakımdan Susurluk Kazası ile ortaya çıkan durum bizi şaşırtmamıştır. Biz yıllardır bu rejimin pislikten başka bir şey üretmeyeceğini defalarca söyledik, yazdık. Devletteki çeteleşme ve mafya eğilimine dikkat çektik. Halk yığınlarına karşı durmanın, şiddet ve terörden medet ummanın eninde sonunda devleti çürüteceğini, bunun hiç kimseye yararı olmadığını ifade ettik. Öyle görüyor ki, bu konuda daha çok konuşmaya ve yazmaya ihtiyacı var.

Mafya, aşiret ve devlet ilişkisinin bugünün işi olmadığı herkesin malumudur. Susurluk Kazası ve benzer olaylar ise bu ilişkinin yüze vurucu göstergeleridir. Çünkü Türkiye devleti her dönemde bu tür kirli ilişkilerden medet umdu. O, demokratik bir hukuk devleti olarak eşitlikçi ve adil bir temelde kurulmadı. Anti emperyalist mücadelede ve Anadolu'nun savunulmasında Türk halkıyla beraber önemli bedeller ödeyen Kürt halkının kimliğine ve haklarına saygı göstermedi. İnkarcı ve katliamcı politikalarla özgürlük ve demokrasi taleplerini bastırdı. Sol güçlerin dağıtılması emekçi yığınların susturulmasında Kürt sorununun varlığı ve sürekliliği gerekçe gösterildi.

Mafya, aşiret ve devlet ilişkisinin bugünün işi olmadığı herkesin malumudur. Susurluk Kazası ve benzer olaylar ise bu ilişkinin yüze vurucu göstergeleridir. Çünkü Türkiye Cumhuriyeti devleti her dönemde bu tür kirli ilişkilerden medet umdu. O, demokratik bir hukuk devleti olarak eşitlikçi ve adil bir temelde kurulmadı. Anti emperyalist mücadelede ve Anadolu'nun savunulmasında Türk halkıyla beraber önemli bedeller ödeyen Kürt halkının kimliğine ve haklarına saygı göstermedi. İnkarcı ve katliamcı politikalarla özgürlük ve demokrasi taleplerini bastırdı. Sol güçlerin dağıtılması emekçi yığınların susturulmasında Kürt sorununun varlığı ve sürekliliği gerekçe gösterildi.

Bu yüzden Türkiye'yi yönetenlerin bir yanı hep karanlıkta, hep yasadışı kaldı. Gerçekli gördüklerinde açıkça, ama çoğu zaman gizli kapaklı ilişkiler ağıyla ülkeyi yönettiler. Bu gözü kara, hak hukuk tanımaz ırkçı rejim 74 yıldır ülkeyi pençesinde tutuyor. Geçen yıllar içinde ülkeyi ilerletebilecek, güzellikler katacak ne kadar değer varsa hepsine saldırıldı. Bir çok sanatçı, aydın, yazar, bilimadamı ve siyasetçi yargılandı, bir çoğu cezaevlerine konuldu. Ülkede iyilikten ve güzellikten yana ne varsa solduruldu. Ülkedeki etnik, dinsel ve sınıfsal farklılıklar görmezlikten gelindi. Anadolu ve Mezopotamya uygarlığının görkemli tarihsel tablosu ırkçılığın tek boyalı fırça darbeleriyle karartılmak istendi. Bunun için hukuk dışı yöntemlere, şiddet politikalarına hep ihtiyaçları oldu. Devletin resmi kolluk ve istihbarat güçlerinin yanı sıra kanla beslenen,

karanlıkta yaşayan milisleri el altında tuttular. Kadrolarını hep cinayet işlemekten zevk alan piskopatlardan, eroimanlardan, yeminli Kürt düşmanlarından seçtiler. Bu çeteler sayesinde zenginleştiler. İktidar sürelerini uzattılar. Tabii buna karşılık diyet borçları oluştu. Suç ortaklığının getir-

diği doğal bir bütünleşme oldu aralarında. Her geçen gün büyüyen harcamaları karşılamak için cinayetler işlendi, karşılıklı çatışmalar yaşandı. Diğer bir deyimle, mafya siyasallaşırken, siyasiler mafyalaştı. Devlet devlet olmaktan çıkıp, çeteler koalisyonuna dönüştü.

Şimdi yaşanan sorunlar bu



Bay Demirel;
ayıbı nasıl
kapatırım telaşında

Başlangıçta Kürt halkının özgürlük mücadelesini bastırmak, ilerici, devrimci unsurları susturarak, demokrasi ve barış güçlerini dağıtmak amacıyla kurulan çeteler, zaman içinde güçlenerek esas sahiplerini rahatsız eden bir konuma ulaştılar. Şimdi başta MGK olmak üzere, bay Demirel, Ecevit, Yılmaz ve Baykal bunları etkisizleştirmenin çarelerini arıyorlar. Bunu yaparken çeteciliğe zemin hazırlayan sorunları, sistemi ve rejimin faşist niteliğini gözlerden kaçırmak istiyorlar. Onlar, çetelere karşı değiller. Çetelerin kendi içlerinde çatışmalarına, kumar işletmeciliği yapmalarına karşılar ve asli görevlerine, yani barış ve demokrasi güçlerinin önüne barikat kurma işine dönmelerini istiyorlar.

bağnaz tutumdan ve çeteler koalisyonunun iç çelişkilerinden dışarıya yansıyanlardır ve deyim yerindeyse gerçekliğin küçücük bir bölümüdür. Yüksekova, İzmit, Ankara, Batman ve daha bir çok yerde ortaya çıkan ve bir çoğu yönlendirilen soruşturmalarla örtbas edilen olaylar zinciri, kirliliğin vardığı boyutu göstermektedir.

Başlangıçta Kürt halkının özgürlük mücadelesini bastırmak, ilerici, devrimci unsurları susturarak, demokrasi ve barış güçlerini dağıtmak amacıyla kurulan çeteler, zaman içinde güçlenerek esas sahiplerini rahatsız eden bir konuma ulaştılar. Şimdi başta MGK olmak üzere, bay Demirel, Ecevit, Yılmaz ve Baykal bunları etkisizleştirmenin çarelerini arıyorlar. Bunu yaparken çeteciliğe zemin hazırlayan sorunları, sistemi ve rejimin faşist niteliğini gözlerden kaçırmak istiyorlar. Onlar, çetelere karşı değiller. Çetelerin kendi içlerinde çatışmalarına, kumar işletmeciliği yapmalarına karşılar. Ve asli görevlerine, yani barış ve demokrasi güçlerinin önüne barikat kurma işine dönmelerini istiyorlar, Kürt halkının dinamik unsurlarını yok etmelerini bekliyorlar.

Bu yüzden olup bitenlerin fevri olduğu ve devletçe soruşturulduğu havası verilmeğe çalışılıyor. Bay Demirel Susurluk Kazası'yla ortaya saçılan devlet-mafya-aşiret ilişkisini soran gazetecilere "Gidebileceği yere kadar olayı götürün, sorumluları kimse ortaya çıksın." diyor, ama asıl sorumlunun kendisi olduğunu unutuyor.

İlginçtir, ülkenin dinamit kuyusuna dönüşmesinde payı

olan her kişi ve kurum gibi, cicili basın ve medyada Susurluk Olayı'la çok ilgili görünüyor. İlk günden başlayarak Mehmet Özbay sahte kimlikli Abdullah Çatlı, polis müdürü Hüseyin Kocadağ, milletvekili Sedat Bucak ve pavyon şarkıcısı Gonca Us'un kimlikleri ve yaptıklarıyla ilgili çok şeyler yazılıp söylendi. Elbet bunlar önemli şeyler. Ama olayın, çeteleşmeyi yaratan asıl etkenler yerine, Ömer Lütfi Topal cinayeti çerçevesine kilitlenmesi, gerçeklerin ortaya çıkarılamıyacağı yönündeki kuşkuları artırıyor. 13 yıldır sürdürülen kirli savaş, yakılıp yıkılan binlerce köy, yerinden yurdundan sürülen milyonlarca Kürt köylüsü işsiz, açsız belirsiz bir geleceğin kısıracında acı çekerken, bütün bu olup bitenlerle, çetelerin varlığı arasındaki ilişki gözlerden kaçırılmak isteniyor. Bu gelişmeler medyanın ve rejim yanlısı politikacıların umurunda bile değil. İki bini aşkın faili meçhul, gözaltında kayıplar, tutukluların öldürülmesi gibi olaylarla devletin çeteleşmesi arasındaki bağı görmek, bu hastalıklı yapıyı otopsi masasına yatırmak istemiyorlar. Hatta Kürt sorununun zorla bastırılması için çetelerin kullanılması gerektiği konusunda hemen hepsi hem fikir. Çiller ailesinin çete bağlantılarını diline peleseng yapan Mesut Yılmaz "Devletin gizli operasyonlar yapabileceğini, bunun için gizli birimler oluşturma doğaldır..." söylüyor. Peki doğal olmayan ne bay Yılmaz? Mehmet Ağar da vatanın birliği, milletin bütünlüğü için "Binden fazla operasyon yaptık." demiyor mu? O zaman farkınız ne? Çiller'in

yanında
değilde,
sizin ya-
nınızda
olsaydı,
yine Meh-
met
Ağar'a
karşı ola-
cak mıy-
dınız? Hiç
kuşkusuz
hayır. Se-
nin parti-
nin içinde
de
Ağar'ın
suç ortak-
ları var.
Senin kar-
şı oldu-
ğun çete-
lerin var-
lığı değil, Çillerle işbirliği
içinde oluşudur.

Susurluk Olayı'yla birlikte ortaya çıkan gerçekler bay Yılmaz gibi sayın liderleride ürkütmüşe benziyor. Kürt coğrafyasının ateşe verilmesi için çetelere izin verenler, cinayetlere göz yumanlar, işin ucu kendilerine dokununca feryat figan etmeye başladılar. Besbelli ki, ülkenin bu kadar güvensiz bir hale geleceği hesap edilmemişti. Yangından yalnızca muhaliflerin zarar göreceği umulmuştu. Oysa yangın genişledi, evlerine sıçradı. Sırça saraylarında kendilerini güvende hissedenler, durumun hiç de böyle olmadığını acıyla farkettiler. Şimdi yönetenler kesiminde bu ikilemin şaşkın gerilimi yaşanıyor. Bir yanda hukuk dışılığın zorunlu kıldığı çeteler, diğer yandan çetelerin tüm siyasal, sosyal yaşam üzerinde oluşturdıkları tehdit... İkisi dışında sağlıklı, demokratik, açık ve eşitlikçi bir



rejim düşünülmendiğinden, bu ikisi arasından bir ara yol bulunmaya çalışılıyor. Bu yüzden sistem ve rejim yerine kişisel tutumlar sorgulanıyor.

Oysa birkaç kişinin deşifre edilip, cezalandırılmasıyla bu pislik bitmez. Radikal Gazetesinin yazarı İsmet Berkan 'Çeteye MGK Onayı' başlığıyla verdiği haberde, çetede yer alan asker, polis ve sivil faşistlerin isim listesi ve yönetim şemasının MGK tarafından belirlendiğini söylüyor. Bu haber bugüne kadar yalanlanmadı. Gerçi yalanlan- sa ne yazar diyeceksiniz. Her şey ayan beyan ortada. Çatlı'nın yıllarca yeşil pasaport ve her tür silah taşıma ruhsatıyla elini kolunu sallayarak dolaşması, cinayet işlemesi, ticaret yapması, eroin, kumar ve haraç çarkını yönetmesi bu desteği bütün çıplaklığıyla ortaya koymuyor mu? koymasına koyuyorda, etkili ve yetkililer ciddi bir soruşturma açabilmek için gerekli verilere

sahip olamadıklarını söylüyorlar. Mesut Yılmaz, elinde bulunduğunu söylediği delilleri, devlet zarar görecekt diye kamuoyuna açıklamıyor. Halbuki delillerin ne olduğunu bütün kamuoyu biliyor. O deliller ki, suç ilişkisinin taşra Emniyet Müdürlüklerinden, köy jandarma karakollarına, oradan Çankaya'ya, MGK'ya kadar uzanan bir ağ içinde geliştiğini gösteriyor. Bu kapsamda bir çürümeye ortak olanlardan, bunun soruşturmasını açmak, belgeleri sunmak beklenebilir mi? Bu suç örgütü en büyük cinayetlerini SHP (şimdiki CHP) ve DYP koalisyonu sırasında işledi. Sayın Baykal ve takımı o zaman hiç bir şey söyleyemediler. Yaşanan yıkıma, göçe, yerinde infazlara onay verdiler. Şimdi ciddi bir soruşturma- dan yana olabilirler mi? Erdal İnönü'nün 1993'te kendisine önerilen "özel örgüt" dayatmalarına karşı koyamayıp istifa ettiği yazılıp çizili-

*Susurluk'la
ortaya çıkan
gerçekler
sayın
liderleri
ürkütmüşe
benziyor.
Cinayetlere
göz yuman
bu baylar,
işin ucu
kendilerine
dokununca
feryat figan
etmeye
başladılar*

yor ve sayın İnönü kös kös dinliyor. CHP içinde yer alan bazı iyi niyetli, demokrat, ilerici politikacılar da sessiz sedasız olayları izliyor ve sayın Baykal'ın popülist çıkışlarını işe yarar sanıyor.

Dünün sosyal demokrati, bugünün ırkçısı bay Ecevit ise, bilge siyasetçi edasıyla televizyon ekranında kaş göz oynatıp, çözüm olarak "Devlet Denetleme Kurulu"nın devreye sokulmasını Cumhurbaşkanı'ndan istiyor. Devlet Denetleme Kurulu neyi denetleyecek? MGK'yı, Özel Harp Dairesini denetleyebilecek mi? Kürt halkına karşı işlenen suçları sorgulayacak mı? Çeteleri doğuran bu anayasal düzeni inceleyip, sonuçlara varabilecek mi? Hiçbirini yapamayacağı biliniyor. O halde Ecevit niçin işin özünü bir kenara bırakıp, lafazanlıkla vakit geçiriyor? Yanıtını daha önce verdik. Öbürleri gibi O da bugüne gelmesinden sorumludur. Sistemin topyekün sorgulanmasına, devletin adil olmayan yapısının ortaya çıkarılmasına, Kürt halkının ulusal kültürel haklarının tanınmasına karşıdır. O, sadece kimi deşifre olmuş unsurları ayıklamak için, hükümet partilerinin partizanlığını aşmak amacıyla Devlet Denetleme Kurulunu önermektedir.

Parlamento içinde ya da dışında bütün düzen partilerinin yaklaşımı üç aşağı beş yukarı böyledir. Muhsin Yazıcıoğlu ve Türkeş gibi faşistler bile, imajları için tehlike gördükleri unsurların temizlenmesinde Ecevit'le aynı düşüncededir. Hemen hepsi olup bitenlerin vebalini birkaç kişiye yükleyerek sistemi aklamak çabasıdadır. Ama cinayetle-

Genel Kurmay, MGK ve Çiller ailesinin adının karıştığı yasadışı olaylar dizisi ve Susurluk Kazası'yla ortaya serilen ilişkiler en çok RP'ye yaramıştır. RP, kendisine karşı olan güçleri büyük bir dikkatle izleyerek, zaaflarından, eksik ve yanlışlarından yararlanma gayreti içindedir.

riyle kendilerine ve partilerine önemli hizmetlerde bulunmuş Çatlı gibilerini sahiplenmek konusunda da geri durmuyorlar. Aksi halde kendi söylemleri ve eylemleri yara alacaktır. Zira Çatlı ve benzerlerinin işlediği cinayetlerin siyasal zeminini yıllardan beri ettikleri fesat tohumlarıyla bunlar yaratmıştır. O yüzden kınamak, karalamak yerine, savunmak ve alkışlamak ihtiyacı içindedirler.

Nitekim, bunun en pervasızını yine bayan Çiller yaptı. Çete üyelerini şerefli ve kahraman kişiler olarak ilan etmekle kalmadı, devlet uğruna nasıl kurşun atıklarını, çakıl taşlarını nasıl koruduklarını göğsünü gere-

gere anlattı. Böylece şerefli-lerle şerefsizler konusunda halkın kafası bir kez daha karışmış oldu. Şimdiye kadar rüşvete, yolsuzluğa, silah ve eroin kaçakçılığına bulaşmayan, halkı, ülkesi ve insanlığın ortak geleceği için mücadele eden barışçı, demokrat, ilerici, yurtsever insanlar şerefli olarak bilinirdi. Meğer tersiymiş. Bundan sonra cinayetten hüküm giymiş faşist katillere gazi, ölen eroin kaçakçıların dul ve yetimlerine şehitlik aylığı bağlanırsa şaşmamak gerekir. Burası Türkiye'dir ve Amerika vatan-daşı olan bir zevat tarafından yönetilmektedir.

Susurluk Olayı'nın Hükümete Etkileri

Genel Kurmay, MGK ve Çiller ailesinin adının karıştığı yasadışı olaylar dizisi ve Susurluk Kazası'yla ortaya serilen ilişkiler en çok Refah Partisi'ne (RP) yaramıştır. RP, 24 Aralık seçimlerinden

Refah'ın lideri
Erbakan,
dosyaları
hem
Çiller'e,
hem de
ordu'ya
karşı koz
olarak
kullanma
hesabında



galip çıktığı tarihten beri Kemalist laiklerin ve ordunun boy hedefidir. Hükümet olamama, olduktan sonrada düşürülme endişesi içerisinde- dir. Kendisine karşı olan güç-

leri büyük bir dikkatle izleyerek, zaaflarından, eksik ve yanlışlarından yararlanma gayreti içindedir. Bu bakımdan Susurluk Olayı ona altın bir fırsat sunmuştur. Suç örgütleri ile bağlantısı ortaya çıkan Çiller ve avanesi, kelleyi kaptırmamak için hükümet kolтуğuna ve Erbakan'a sınıksız sarılmaktadır. Erbakan Hoca da muhalefetteyken söylediği temiz toplum, rüşvet ve yolsuzlukların olmadığı "adil düzen" söylemlerini bir kenara bırakarak, devlet içinde örgütlenmenin ve hükümet olmanın avantajlarını kullanmanın çabası içindedir. O, çetelerin üzerine yürüyüp devlet aygıtını temizlemek yerine, yaratılan çirkefi RP lehine kullanmanın hesabını yapıyor. Nitekim, Susurluk Olayı'ndan bu yana, bu işin mimarlarını rahatsız edecek hiçbir açıklama yapmamış, hiçbir ciddi soruşturma açmamıştır. Hatta Yüksek Askeri Şura'nın ihraç ettiği dinci subayları bile savunmamıştır. Hem niye savunsun ki? O, ordu ile erken bir krize yol açmak istemiyor. Atılan 58 subayın yerine yüzlerce kişiyi devlet kadrolarına yerleştiriyor. Örgütlenmesini geliştirip, pekiştiriyor. DYP ve Çiller, üzerlerine varılmaması karşılığında RP'nin kadrolaşmasına ses çıkarmıyorlar. Bu yüzden RP'nin Susurluk Olayı'na ve Çiller'in suçlarına tümünden ilgisiz kaldığı söylenemez. Onlar hem ilgili hem de bütün bilgi ve belgelere sahiptirler. Ancak yürüttükleri denge politikası ve zamanlama hesabı yüzünden ilgisiz görünmek işlerine geliyor.

Bu durum elbetteki orduyu rahatsız ediyor. Suç örgütleriyle ortaya çıkan yasa dışı ilişkiler, kamuoyu nezdinde ordunun hareket alanını azaltıyor. Bu yüzden işin polis örgütü

içindeki birkaç kişinin üzerine atılarak bir an önce kapatılmasını istiyor. Soğuk savaş yıllarında bir çok NATO ülkesinde ve bu arada Türkiye'de ordu bünyesinde kurulan Gladyo, Gal türü oluşumun Türkiye'de Özel Harp Dairesi adıyla faaliyet gösterdiği artık bir sır değil. Bunun giderlerinin uzun yıllar Amerika tarafından, 1990'lı yıllarda reel sosyalizmin çöküşünden sonra da uyuşturucu, silah, kumar gibi yasadışı yollarla elde edildiği de... Kürt ulusal uyanışını bastırma girişimlerinin bu oluşum eliyle organize edildiği, cinayet şebekelerinin bu organizasyon bünyesinde olduğu bir çok defa yazılıp çizildi.

Refah Partisi ordudan gelen darbe tehditlerine, kamuoyunun sahip olduğu bu bilgilerle karşı koymaya çalışıyor. Açıkçası yığınların aleyhine bir dengeye buluşmak istiyor. Ordu, onun hükümet etme ve kadrolaşmasına ses çıkarmayacak, oda karşılığında ordunun yarattığı suç örgütlerinin üzerine yürümeyecek.

Bu ne kadar devam edebilir? Ordu ve MGK böyle bir tehdit altında yaşamaya rıza gösterebilir mi? Göstermeyeceğine ilişkin emareler gittikçe çoğalıyor. Üniversiteler yeniden karıştı. 12 Eylül 1980'den yana ilk defa geçen ay içinde üniversitelerde yeniden silahlar patladı. Köyler ve kentler üzerinde operasyonlar yeniden yoğunlaştı. Hava giderek ısınıyor. Darbe fısıltıları kulaktan kulağa yayılmaya başladı.

Çankaya Zirvesi tam bu noktada gündeme geldi. Kamuoyu Susurluk kazasıyla ortaya çıkan rezilliğin, Mafya-Devlet ve Aşiret ilişkisinin ortaya çıkmasını beklerken, parti liderlerinin Demirel'den darbe tebli-

Tabloyu yaratanlardan sorunların kökten çözümünü bekleyemeyiz. Susurluk kazasıyla ortaya çıkan, Yüksekova, İzmit ve daha bir çok yerde kendini ele veren çeteler hakkında duyarlılığı sürdürmek ve kamuoyunu bilgilendirmek gerekir. Egemen blokta bir çatlak oluşmuştur. Çatlağın giderek genişletilmesi emekçi yığınların yararınadır. Bu, rejim muhaliflerinin iş ve güç birliği yapmasıyla geliştirebilir. Rejim krizinin derinleşmesine paralel olarak yeni bir takım provakasyonların, saldırıların gündeme sokulması sözkonusudur. Uyanık olmak bir gerekliliktir.

gatını almış olmaları uzak bir olasılık değil. RP bu gerilim ortamından yara almadan kurtulmak istiyor. O, bütün engellemelere rağmen hükümet olmuş kararlı ve inançlı bir parti imajını yerleştirmek için zaman kazanmak istiyor. Bunun için suç şebekeleri hakkında soruşturma ve kovuşturma açtırmak yerine rakipleri aleyhine suç dosyaları biriktiriyor. Besbelli ki, bu dosyaları şimdilik kullanmayı düşünmüyor. Kendisi için uygun gördüğü bir zamanda bunları dışa vuracağından hiç kimsenin kuşkusu olmamalıdır. Söz konusu süre ise RP'nin devlet içinde istediği ölçüde kadrolaşmayı sağladığı süre olacaktır.

Ne Yapmalı?

Bu tabloyu yaratanlardan sorunların kökten çözümünü bekleyemeyiz. Susurluk kazasıyla ortaya çıkan, Yüksekova, İzmit ve daha bir çok yerde kendini ele veren çeteler hakkında duyarlılığı sürdürmek ve kamuoyunu bilgilendirmek gerekir. Egemen blokta bir çatlak oluşmuştur. Çatlağın giderek genişletilmesi emekçi yığınların yararına. Bu, rejim muhaliflerinin iş ve güç birliği yapmasıyla gelişti-

rebilir. Rejim krizinin derinleşmesine paralel olarak yeni bir takım provakasyonların, saldırıların gündeme sokulması sözkonusudur. Buna karşı dikkatli olmak, kamuoyunu sürekli bilgilendirip uyanık tutmak rejim muhaliflerinin ortak görevidir.

Bilinmeli ki, rejim kendisini yokedebilecek gelişmelere kolay kolay yol vermeyecek. Bir kısım Batı Avrupa ülkelerinde yaşanan Gladyo ve Gal türü oluşumların uğradığı akıbet burada kolay kolay gerçekleşmez. Zira hastalık yalnızca bir uzvu değil bütün organizmayı tepeden tırnağa sarmıştır. Bay Demirel'in "...devletin her türlü zan ve ithamdan arındırılması amacıyla demokratik kurallar içinde ve devletin kendi kurumları kanalıyla tüm iddiaların üzerine varılması" yönündeki açıklamaları, olup biten gelişmeler karşısında son derece gülünçtür. Bütün bu suç ağının altında sözü edilen kurumlar ve kanallar vardır. Suçüstü yakalanan Çatlı'yı serbest bırakan bu devletin yargısı, onu koruyan bu devletin polisi, bakanı ve milletvekilleridir. Şimdi, bunların kendi içlerinde yapacakları bir soruşturma neyi aydınlığa kavuşturacaktır?

Bir suç örgütüne dönüşmüş olan devlet çarkının temizlenmesi bu çarktan zarar görenlerin eliyle başarılabılır. Yapılacak iş ortalığa dökülen pisliklerin gizlenmesine fırsat vermemek, kamuoyunun güven ve desteğini sağlayabilecek siyasal bir ağırlık merkezini tez elden yaratmaktır. Böylesi

bir mücadele ortaklığının yaratılması egemenler cephesindeki çözülmeyi arttıracak, çöküşlerini kolaylaştıracaktır. Aksi halde egemen blok içinde oluşan çatlakta kaybolup gitmek gereksiz yere ağır bedeller ödemekte vardır. Yakıllık yıkılan, talan edilen bir coğrafyanın insanları olarak böylesi bir gelişmeye hiç birimizin tahammülü yoktur, olmamalıdır.

Burada akıllara takılan küçük bir sorudan söz etmek gerekir. Rejimin 73 yıllık kanlı serüveninin yarattığı çürüme ve kokuşma egemen blokta bir değişim ve dönüşüm düşüncesi doğurmuş olabilir mi? Rejimin bugüne kadar izlenen yöntemlerle yeniden sağaltılmıyacağı gerçeği ortadadır ve elbette ki bu durum demokratik açılımları zorlayan bir etkidir. Ancak eğer varsa, böylesi bir eğilimin inandırıcı olabilmesi için Susurluk Kazası'nın ortaya serdiği kirli ilişkiler ağı önemli olanaklar sunmuştur. Kirli savaştan rahatsız değişik partilerden politikacılar, sermaye çevreleri, basın ve medya patronları bu olanakları bir an önce değerlendirmeli, yığınlarla ve Kürt halkına karşı suç işleyen çetelere fırsat tanınamamalıdır. Aksi halde çöken enkazın altında yalnızca Kürt halkı ve emekçi yığınlar değil, kendileri de kalacaktır. Tarih, barış ve demokrasi isteyen yığınların sesine kulak tıkayan, şiddet ve terörden medet umanların acılı sonlarına yüzlerce kez tanıklık etmiştir. Hiç kuşku olmasın ki, 21'inci Yüzyıl'a girilirken, bir kez de Türkiye'yi yöneten barbarların çöküşüne tanıklık edecektir. Er ya da geç bu kaçınılmazdır.



Çiller ve eşi;
Susurluk'un en çok tartışılan ikilisi

Demokrasi ve Barış Partisi:



Özgürlük, Barış ve Demokrasi Mücadelesinin Eksen Alındığı Bir Program



Geçtiğimiz aralık ayının başında Ankara'da Selim Sırrı Tarcan Spor Salonu'nda toplanan Demokrasi ve Barış Partisi (DBP) 1'inci Olağan Büyük Kongresi, geniş bir kitlenin katılımı ve coşkusuyla gerçekleştirildi. Demokrasi ve barış güçleri tarafından da yoğun ilgiyle karşılanan DBP 1'inci Olağan Kongresi, aynı zamanda barış, demokrasi ve özgürlük kavgasının kararlı yürüyüşünün bir göstergesi oldu.

Yaklaşık 4 bin kişinin katıldığı ve oldukça düzeyli geçen Kongre, önemli kararlar da aldı. Irak Kürdistanı'nda kendi aralarında çatışan yurtsever güçlere sorunlarını diyalog yoluyla çözme çağrısında bulunan Kongre, Susurluk'tan sonra yaşananlara da dikkat çekerek, Kürt Sorununun adil, demokratik ve barışçıl çözümü için adım atılmadığı, Kürtlerin siyasal yaşama katılmasının önündeki engeller kaldırılmadığı ve sorunlar özgürce tartışılmadığı müddetçe, devlet çetelerinin faaliyetlerinin süreceğini belirtti. Çetelerin, Türkiye'de Kürtlerin haklı mücadelesine karşı kullanıldığını oy birliğiyle alınan kararda ifade eden Kongre delegeleri, çetelerin bertaraf edilmesi için barış ve demokrasi güçlerine de çağrıda bulundular. Zaman yitirilmeden Barış ve Demokrasi Platformu'nun kurulması gerektiğini karar altına alan Kongre delegeleri, ilkeli birliklerin sorunlara çözüm getirmede önemli bir katalizör işlevi göreceğini ortaya koydular.

DBP Genel Başkanı Refik Karakoç, tüm bu süreci değerlendiren bir yazıtı kaleme alarak dergimize gönderdi. DBP'nin coşkulu geçen 1'inci Olağan Kongresi'nin öncesinde ve sonrasında yaşanan gelişmeleri değerlendiren Sayın Karakoç'un dergimize gönderdiği yazıtı okurlarımızın ilgiyle okuyacağına inanıyoruz.

DENG

Tarih, üretkenlerin, inanç ve kararlılıkla mücadele edenlerin başarılarına pek çok kez tanıklık yapmıştır. Eğer bugün insanoğlu inatla ve ısrarla kendi kavgasını hâlâ sürdürüyorsa, bunda, tarihi süreçten çıkardığı derslerin de önemli bir etkisi vardır. Köleci Roma'nın, üstünde güneş batmayan Britanya'nın ve halklar hapishanesi Rusya'nın tarihlerine baktığımızda, bunların haklı mücadeleye diremediği gerçeği bir kez daha karşımıza çıkıyor. Bu aynı zamanda, tarihi değiştirmek için yola çıkmış olanların da kavgasını ve umudunu biliyor. Bizlerin inanç ve coşkusu da, onlarca haklı davanın ve zaferrin, tarihe kök salmış derin damarlarıyla beslenmektedir.

Bugün eğer zor ve çetin şartlarda sınırlı imkan ve araçla mücadele yürütüyorsak ve bütün bunlara rağmen direnç ve azmimiz sürüyorsa, bu durum, bilinç ve inanca biçtiğimiz üstün değerlerden kaynaklanıyor. Ezilenlerin sürdürdüğü kararlı mücadele sonucunda halkların haklarının giderek evrensel bir değer haline dönüştüğü bugünkü dünyada, biz mazlumların



Refik Karakoç
DBP Genel Başkanı

yolda attığımız her adımın, tükettiğimiz en küçük enerjinin karşılığını zaman içinde alıyor olmamız, halkımızın bize duyduğu güven ve sunduğu destekle yakından ilişkilidir. Her halk gibi Türkiye Halkı da kendi geleceği ve onuru için her türlü bedeli göze alarak mücadele edecektir. Bugüne kadar ki tarihsel süreç de bunun böyle olduğunu göstermektedir.

Barış, demokrasi ve özgürlük kavgasının Türkiye toplumu için anlam ve önemi her geçen gün artıyor. Çünkü her

Barış, demokrasi ve özgürlük kavgasının Türkiye toplumu için anlam ve önemi her geçen gün artıyor. Çünkü her on yılda bir sesi kısılan, dipçik zoruyla susturulan toplum, kendisine çok görülen özgürlük ve demokrasinin örgütlü bir mücadele gerektirdiğini bugün çok daha iyi kavramıştır.

halkımıza va haklı davamıza inanmamız boşuna değildir. Bizden öncekilerin yaptığı gibi biz de emeğimizin ve mücadelemizin karşılığını er ya da geç alacağız. Bugün bu

on yılda bir sesi kısılan, dipçik zoruyla susturulan bu toplum, kendisine çok görülen özgürlük ve demokrasinin örgütlü bir mücadele gerektirdiğini bugün çok daha iyi kav-

ramıştır. Zira bu toplum kalıcı ve adil bir barışın, kesintisiz ve tam bir demokrasinin, özgürlükçü bir ortamın ne anlam geldiğini de iyi bilmektedir. Türkiye toplumuna bu evrensel değerleri çok görenlerin, aslında bir avuç egemeniden ibaret olduğunu herkes çok iyi biliyor. Bu ayrıcalıklı kesimin sıkıştığı her noktada, süngü gücüyle toplumu ezdiği, hak ve özgürlük mücadelesini kanla boğduğu kimsenin meçhulü değildir. Ancak her yeniden silkinişin, bir öncekinden daha güçlü ve etkili olduğu da bilinen bir gerçektir.

Topluma zorla giydirilen resmi ideoloji ve statükocu kostümün, bugün dar geldiği ve giderek parçalandığı bir süreç yaşıyoruz. Yine bu süreç, faili meçhullerin, gözaltında kayıpların yaşandığı, Kürt yerleşim birimlerinin yıkılıp yıkıldığı, milyonlarca insanın zorunlu bir sürgüne tabi tutulduğu sayısızca örnekle doludur.

Tüm bu olup bitenlerin bir nedeni var. Bu da, değişime ve yeniliğe ayak direyen egemenlerin hâlâ devekuşu politikasında ısrar etmelerinden kaynaklanıyor. Kürt Sorunu'nda izlenen red ve inkar politikasının yol açtığı savaş ortamı ise, tüm Türkiye için bir yıkıntıya yol açmaktadır. Sözde terörle mücadele adı altında sürdürülen bu kirli savaş, statükocu ve değişime direnenlerin her türlü hukuksuzluğu ve pervasızlığı gizlemeye çalıştığı bir örtüdür.

Bu örtü, gerçekte bir suç örtüsüdür. Bu örtünün gizlediği kir ve pasın açığa çıkmasıyla kopartılan fırtınanın, vatanseverlik, birlik ve bütünlük gibi teraneleri içermesi dü-



şündürücüdür. Çünkü onlar, kendi çıkarıcı faaliyetlerini sürdürmek için her zaman bir karşı terör odağı üretir ve bu terör odağını bir örtü gibi kullanarak altında her türlü kirli işleri yürütürler. Susurluk olayının ortaya çıkmasıyla vatansever, kahraman, şerefli gibi kavramların bir kesim tarafından koro halinde tekrarlanıp durması boşuna değildir. Onlar, sorunun üzerine gidildikçe kimlerin ve nelelerin ortaya çıkacağını çok iyi bilmekteler. İşte o gün, bu beyler saltanatlarının biteceğinin bilincindedirler; defterlerinin dürtüleceğinin farkındalar.

Bu nedenledir ki, önce Çatlıları kahramanlaştırır,

sonra da her türlü kirli işi Çatlılara bağlayıp kendilerini temize çıkarmak isterler. Bu bakımdan Susurluk Olayı sadece bir suçüstü tutanağı değil, aynı zamanda devletteki çürümenin ulaştığı boyutları içeren tarihi bir belgedir; ıkrardır, itirafır.

Dünyanın çok az ülkesinde bu tür olayların yaşandığı doğrudur. Ancak bu olayların üzerinin bu denli ustaca örtüldüğü tek ülke Türkiye olsa gerek. Ve bu ayıp Türkiye'nin alınanda yıllarca bir utanç izi bırakacaktır. Bu nedenle, Türkiye'yi çok sevdiğini iddia eden bu baylar, gelecekte çocukları ya da torunlarıyla sokaklarda gezmek için yüz bulamayacaklardır.

Böylesi karmaşık ve ağır sorunların yaşandığı bir ülkede elbette cesur ve inançlı insanlarda görevlerini yerine getirmek için mücadele edecek; her hal ve şartta toplumun aydınlık geleceği için azami cesareti gösterecektir. Bugün her türlü keyfi uygulamaya rağmen sokak infazlarına, bilinçli ve sistemli kaybettirme politikasına karşın Türkiye insanı Türk-Kürt demeden barış ve demokrasi taleplerini yüksek sesle dillendiriyor, sömürü ve baskı düzenine direniyorsa; bu durumda, korku duvarlarının aşıldığından, cesaretin toplumsallaştığından yada kolektifleştikten söz edebiliriz.

Düzenin karşısına her boy-

“DBP Büyük Kongresi kendisine yakışır bir olgunlukla, barış ve demokrasi politikalarının tutarlılığını tartışarak, yüzü partimize dönük kitleyi umutlandırmış, cesaretlerini artırmıştır. Demokrasi güçlerinin temsilcilerinin Kongremize bizzat katılarak, mesaj göndererek Kongremize verdiği değer ise, ayrıca önemli idi. Bu, bir yandan politikalarımızın sağlam ve gerçekçi olduğunu gösteriyor, diğer yandan demokrasi mücadelesinin önemli ve vazgeçilmez bir mevzisi olduğumuzu ortaya koyuyordu. Avrupa'nın birçok ülkesinden politikacı, sanatçı, aydın ve bilimadamlarının Kongremize gösterdiği ilgi, uluslararası prestij ve çabalarımızla doğrudan ilgilidir.”

dan ve programdan pek çok partinin dikilmiş olması, kendi politik iklim ve zemininde proje üretmek, egemenlerin kalesinde gedikler açması, gelecek için üzerinde durulması gereken önemli kazanımlardır. Kürt sorununun adil ve demokratik çözümünü merkezine alan DBP'de, bu kazanımlarımızdan biridir ve o, barış, demokrasi ve özgürlük kavgasının kararlı yürüyüşünün bir ürünüdür. Kürt Sorunu'nun eşitlikçi temele dayalı adil siyasal çözümünün, demokratik devletin gerekliliğinin, emekçi halktan yana bir ekonomik yapının, çağdaş bir anayasanın hazırlanmasının ve barış ve demokrasi gibi birçok sorunun zengin bir içerik ve devrimci bir içtenlikle tartışıldığı büyük Kongremizin, devletteki kirliliğin suçüstü belgelerinin ortaya çıktığı bir dönemde yapılmış olması, bu nedenle oldukça anlamlıydı.

Büyük Kongremiz, halkı-

mızın özgürlük, barış ve demokrasi mücadelesinin önemli bir şölenine dönüştü. Burada, bize destek vermek için Ankara'ya gelen binlerce üyemize, daha iyi ve etkin bir DBP için yararlı görüşler ortaya koyan yönetici ve delegelerimize, Kongre belgelerinin gerçekçi ve sağlıklı bir biçimde elde edilmesinde görev alan ve bunları sonuçlandıran büyük Kongre üyelerimize sonsuz teşekkürlerimi sunmak istiyorum. DBP Büyük Kongresi kendisine yakışır bir olgunlukla, barış ve demokrasi politikalarının tutarlılığını tartışarak, yüzü partimize dönük kitleyi umutlandırmış, cesaretlerini artırmıştır. Demokrasi güçlerinin temsilcilerinin Kongremize bizzat katılarak, mesaj göndererek Kongremize verdiği değer ise, ayrıca önemli idi. Bu, bir yandan politikalarımızın sağlam ve gerçekçi olduğunu gösteriyor, diğer yandan demokrasi mücadelesinin önem-

li ve vazgeçilmez bir mevzisi olduğumuzu ortaya koyuyordu. Avrupa'nın birçok ülkesinden politikacı, sanatçı, aydın ve bilimadamlarının Kongremize gösterdiği ilgi, uluslararası prestij ve çabalarımızla doğrudan ilgilidir. Büyük Kongrenin katılımı, içeriği ve verdiği mesajları kadar, Kongrenin gerçekleştiği süreci izleyen dönemde yaşanan tartışmalar ve yapılan spekülasyonlarda önemlidir.

Bunlardan en önemlisi DBP'nin bir arkadaş grubu tarafından kurulduğuna ilişkin bilinçli ve maksatlı olarak yapılan tartışmaydı. Bizim de kulağıma gelen bu tür tartışmalar, daha çok da demokrasi mücadelesi veren kesimler içinde gördüğümüz, ancak dar grupçu ve kendinden menkul politika üreten benmerkezci kesimler tarafından yapılıyor.

Üzülerek belirtmeliyim ki, bu kesimler, Kongremizin sadece başarısız geçmesini temenni etmemiş, aynı zamanda bunun için çaba da sarfetmişlerdir. Ancak parti örgütümüzün gayreti ve politikalarımızın doğruluğu, gerçekçiliği bu çevrelerin hevesini kursağında bırakmış, çabalarını boşa çıkarmıştır. Herkes çok açık ve yalın bir biçimde görmüştür ki, DBP bir arkadaş grubunun değil, onbinlerin partisidir. Ve o, her geçen gün daha da kitleselleşmektedir.

Kuruluş döneminden bu yana üzerinde durduğumuz bir diğer nokta da, partimizin bir çizgi partisi, bir kadro partisi olduğu yönündeki iddialardır. DBP elbette çizgisi olan bir partidir. Bu çizgi, kitle çizgisinde mücadeledir. Bu çizgi, özgürlük, barış ve de-

Olaylar ve Görüşler Demokrasi ve Barış Partisi: Özgürlük... DENG

mokrası mücadelesidir. Bu çizgi, Kürt Sorunu'nun adil ve demokratik çözümü için her türlü bedeli göze alan bir politik kararlılıktır. Devrimci dirayeti, sabrı ve hoşgörüyü önemseyen DBP, emekçi halkın tüm sorunlarına sahip çıkan bir tarzda örgütlenmiştir. Bu bakımdan mücadele çizgisinin devrimci-demokrat, katılımcılık ve açıklık politikası olduğunu her fırsatta ifade etmiştir. Yine programımızda belirttiğimiz gibi DBP, "İşçilerin, işsizlerin, köylülerin, memurların, öğretmenlerin, aydınların, demokratların ve sosyalistlerin, esnafın, zanaatkarın, kısacası baskıya ve sömürüye maruz kalan halk yığınlarının, demokrasiden ve değişimden yana olan herkesin partisidir, bunlar adına iktidara taliptir."

Gerek kuruluş çalışmaları sırasında, gerekse Kongre süreci öncesinde DBP'yi daha yığinsal ve etkili bir parti haline getirmek için Genel Merkez yöneticilerimizle birlikte bir çok kişi ve kurumla görüşmeler yürüttük. Bunlardan ancak sınırlı sayıda bir bölümünü sonuçlandırabildik. Ancak bu yöndeki çabalarımızı tüketmiş değiliz. Alınacak epey yol olduğunu biliyoruz. Bugün de bu amaçlar için büyük bir çaba ve gayret içindeyiz. Bu inancımızı geleceğe taşıma azmindeyiz. Biliyoruz ki, DBP yığinsallaştıkça, büyüdükçe amaçlarını daha kolay bir biçimde gerçekleştirecektir.

Partimizin bu eleştiri ve yakıştırmalar dışında karşılaştığı daha başka sorunlar da var. Bunların başında gelen, devlet güçlerinin bize dönük keyfi, sistemli ve perva tanımayan engellemeleridir. Devlet güçleri, partimizin yolunu kesmek, bize güvenen halk yığınlarını ürkütmek, kitle bağımızı en aza indirmek amacıyla, yönetici ve üyelerimizin keyfi olarak gözaltına alınması bu anlayıştan kaynaklanmaktadır. Diğer yandan, politik yürüyüşümüzde önümüze koyduğumuz hedefleri gerçekleştirme isteğinin dar ve sınırlı olanaklarımız nedeniyle gerçekleşmemesi ve kısa zamanda aşılması güç görünen mali sorunlarımız da var.

Elbette bu türden sorunlar parti geliştikçe azalacaktır. Fakat bilinmeli ki, politika pahalı

ve zor bir iştir. Bizim ise, olanaklarımız kıttır. Araç ve gereç donanımımız yok denecek gibidir. Bu da, zamanı iyi kullanamama, olaylara anında ve yerinde müdahale edememe gibi sorunlara yol açmaktadır. Büyük Kongre'ye giderken önümüze koyduğumuz mali hedeflerin ancak bir bölümünü gerçekleştirdik. Kongremiz bize ciddi bir maliyet yükledi. Bugün eğer Kongremizi başarıyla yaptığımızı söylüyorsak, bu, çaba ve enerjimiz kadar, mevcut olanakların da, dar ve sınırlı olmasına rağmen iyi ve etkin bir biçimde kullanılmasından kaynaklanmıştır. Zira iyi hesaplanmamış bir hedef bizi yanıltabilir, kötü bir tablo ile yüzyüze getirebilirdi.

Gururla belirtmeliyim ki, bir çok zorluğa, fiili ve sistemli engele rağmen Demokrasi ve Barış Partisi, Türkiye siyasal hayatına, kendi politik zemininin sağlamlığı ve tutarlılığıyla rüştünü ispatlayarak, üye ve taraftarlarına güven aşılayarak, kendisinden emin ve kararlı adımlarla girmiştir. Kadrolarımız, bir bütün olarak yönetici ve üyelerimiz, esas işin, bundan sonra başlayacağı bilinci içindedir.

DBP, 1. Olağan Büyük Kongresi'ni yapmış olmakla parti içi mekanizmalar ve moral açıdan bir ivme kazanmıştır. Örgütlenme mücadelesi, toplumu kasıp kavuran sorunlarla boğuşma kararlılığı ve Türkiye'ye demokrasiyi getirecek, adil ve kalıcı bir barışı sağlayacak mücadele yürüyüşümüz, önümüze çıkarılan zorluklar ve engellere rağmen devam ediyor. Yani büyük Kongrenin önümüze koyduğu görev ve sorumlulukları yerine getirmek, barış ve demokrasi mücadelesinde her zamankinden daha ağır görevler omuzlamak, demokrasi güçleri arasında işbirliği ve kurumsal ortaklıklar yaratmak yeni dönemin ağır, zor ve yerine getirilmesi gereken önemli görevleridir. Bu bilinçle işin asıl şimdi başladığını partili ve bizi izleyen Türkiye kamuoyuna belirtmek istiyorum.

Bugün geldiğimiz noktanın kökleri çok daha derinlerdedir. Geçmişten gelen mücadele geleneğimiz ve devrimci kararlılık yolumuzu aydınlatıyor. Bize ışık tutuyor. Ufkumuzu açan bu tarihi bilinç ve sorumluluk bugünü ve geleceği kavrama ve yorumlamada ciddi bir



Olaylar ve Görüşler Demokrasi ve Barış Partisi: Özgürlük... DENG

ma inanıyorsak, bunu etkili hale getirmek için her kademede çaba içinde olmalıyız. Barış İçin Bir Milyon İmza Kampanyası'nın daha şimdiden hedeflenen sayının çok çok üzerinde gerçekleşmiş olması barış talebinin Türkiye toplumunun önemli bir istemi olduğunu göstermektedir. Bu

talebi örgütlenmiş bir programın temel unsuru sayan bir mücadelenin daha etkin ve sonuç alıcı olacağından şüphemiz yoktur. Partimiz ortaklaşılacak işler dışında, Büyük Kongremiz ve daha sonraki toplantılarda Parti Meclisimiz tarafından öngörülen işlerin başarılması için sistemli ve

programlı bir çalışmayı hedeflemiştir. Bu, özgürlük, demokrasi ve barış mücadelesinin eksen alındığı bir programdır. Buna göre şölen, barış yürüyüşü, konferans ve mitingler düzenlenerek bu yakıcı talepler toplumun gündeminde tutulacak, çözüm yolları için çaba sarfedilecektir.

İbrahim Aksoy



Çıktı... Çıktı... Çıktı...

yazdı; cezaevinde..

**Hükümlü
Yazılar**

İbrahim Aksoy
İsteme Adresi

Menekşe 1. Sok. Nergis Apt. 10-A/7
Tel: 0 (312) 417 35 24 **Kızılay/ANKARA**

Tüm Kitapçılarda

İnsanların özgürce yaşadığı ve tartışabildiği, halkların ezilmediği, zindanlarında siyasi tutukluların olmadığı, partilerin ve yayın organlarının kapatılmadığı, DGM gibi anti demokratik mahkemelerin olmadığı... bir ülkede yaşamaları dileğiyle, tüm DENG okurlarının, barış yanlılarının, ezilen Kürt halkının, Türkiye emekçilerinin 1997 yılını en içten dileklerimizle kutluyoruz. Yeni yıl ve daha sonraki yıllar, barış, demokrasi ve özgürlüklerle içiçe yaşadığımız yıllar olsun.

DENG Dergisi

Mustafa Kemal Atatürk ve Kürtler



**A
K
a
d
i
r
K
o
n
u
k**

İşgalci devletlere karşı verilen savaşta Kürtleri yanına almayı başaran Mustafa Kemal, savaş kazanıldıktan sonra Kürt sorununu kendi yöntemleriyle, silah ve kanla çözmüş, böylece "Parçalanamaz" dediği vatanın bütünlüğünü sağladığını açıklamıştı.

Bugüne kadar Kemalizm, ulusal kurtuluş savaşı, cumhuriyet üzerine yüzbinlerce sayfalık yazı yazıldı dersem yanlışmış sayılmam. Ancak Mustafa Kemal'in Kürtlerle ilgili düşüncelerine nedense bu kadar yer ayrılmadı. Çünkü unutturulmak istenilen bir bölümdü tarihte Kürtler. Devlet yöneticilerinin işine yaradıkları zaman Kürtler anımsıyor, kendileri için bir şeyler istemeye başladıkları zamanlarda ise hemen reddediliyorlar. Bu işin kökünü Jön Türklerden başlatarak açıklamak olanaklı ama asıl yapılması gereken şey Osmanlı İmparatorluğu'nun kuruluşundan öncesine gitmek ve o dönemlerde Kürtlerin neler yaptıklarını da gün ışığına çıkarmak bence.

Bu ağır iş elbette tarihçilerin görevi. Örneğin Selçuklular gelmeden önce Kürtler ne yapıyorlardı, Kürt beyliklerinde idari düzen nasıl oluşmuştu, Haçlı Seferleri sırasında Kürtlerin pozisyonu neydi, daha sonraları Osmanlı'ya neden baş kaldırmamışlardı, Osmanlı döneminde ne gibi haklara sahiptiler, Jön Türkler onları nasıl kandırıyordu, Mustafa Kemal bunu nasıl sürdürmüştü ve benzeri konular bana göre bugüne

kadar yeterince açığa çıkarılmış bir şey değil.

Mustafa Kemal "Vatan bir bütündür, parçalanamaz" dediği zaman, bir bakıma Kürt sorununu konusunda da kendince çözüm yollarını bulmuştu. İşgalci devletlere karşı verilen savaşta Kürtleri yanına almayı başaran Mustafa Kemal, savaş kazanıldıktan sonra Kürt sorununu kendi yöntemleriyle, silah ve kanla çözmüş, böylece "Parçalanamaz" dediği vatanın bütünlüğünü sağladığını açıklamıştı.

Gerçekte o dönemde de Kürtlerin kendilerine ait olan topraklara sahip çıkmanın dışında bir şeyi bölmeye niyetleri yoktu. Özellikle Dersim Kürtleri kendi bölgelerinde bir özerk yapının oluşturulmasını istemişler ve yerel yönetimlerde Kürtlerin görev alması için çalışmışlardı. Koçgiri başkaldırısı da buna yönelikti, Şeyh Said, Ağrı başkaldırısı da. Ancak bütün başkaldırılarda, Kürtler aralarında gerçek anlamda bir birliği sağlayamadıkları için bunu başaramamış, her başkaldırı kendi alanı içinde sıkışıp kalmış ve Türk ordusunun "Böl, parçala, yönet" politikası kazanmıştı.

"Böl, parçala, yönet" politikası Kürt aşiret reislerinden ba-

Mustafa Kemal, gerek Şeyh Said ve gerekse Dersim başkaldırıları sırasında bilinen tüm Osmanlı oyunlarını oynamaktan geri durmamıştır. Haklarını kabul ettiğini tüm dünyaya açıkladığı Kürtleri katletmiş, ülkelerini kana bulamıştır.

zılarının işbirliğine kazanılması biçiminde uygulanmış, işbirliği yapan aşiretler kendilerine söz verilen cennetin yerinde cehennemi bulunca hiç bir şey yapamamışlardı.

Tarih yazıyor. İşbirliği yapanların önemli bir kesimi bu eylemleri sonunda yaşamlarını yitirmiş, Kemalist yönetim tarafından "Kendine yar olmayan başkasına yar olmaz" denilerek meydanlarda asılmış ya da sürgün edildikleri yerlerde ülke özlemi içinde ölmüşlerdi. Kürt ulusunun tarihinde ihanetin bu denli boyutlu olarak yer almasının nedenlerini de elbette sosyologlar ortaya koyacaklar.

"Modern" olarak adlandırılan TC'nin yeni yöneticileri "Ülkemizde Kürt sorunu yoktur, Kürt de yoktur" derken, geçmişte yapılanları da bir bakıma gizlemeye çalıştılar. Özgür bir ülke için mücadele eden Kürtleri geçmişte olduğu gibi günümüzde de "Birkaç eşkiya" olarak nitelendirdiler ve üzerlerine ordularını göndererek sorunu çözmeye çalıştılar.

Sorun çözüldü mü?

Hayır. Aksine tam anlamıyla kangren oldu. Tam 13 yıldır süren savaşta Türk ekonomisi bütünüyle

iflas etti, Türkiye başka ülkelerin önünde değersiz bir ülke konumuna getirildi ve bu savaş onbinlerce insanın yaşamına mal oldu. Bugün gerek Türkiye'de gerekse dünya kamuoyunda tartışılan şey Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin bir bütün olarak mafyanın eline geçtiği ve yeraltı örgütleri tarafından yönetildiğidir. Son "Susurluk" olayı da bunun en önemli kanıtıdır.

Kürt sorununun hep örtülü tutulmaya çalışılan bir yöne kısa bir şekilde bakmak için bu yazıyı kaleme aldım. Yararlanmaya çalıştığım Mustafa Kemal'in nutuklarından bazılarında Kürtler tam anlamıyla çıkarılmışlardı. Nutukların orijinallerini yıllar önce ilköğretmenliğim sırasında okuduğum için onları bulmaya çalıştım. Konuyu yazarken en önemli kaynağım bu kitaplar oldu. Ve oradan aldığım bilgileri bir kez daha okurların tartışmasına sunmak istiyorum.

Sivas Kongresi öncesine dönüyoruz.

Mustafa Kemal Sivas'ta bir kongre toplamak istiyor, ama buna karşı çıkanlar var.

NUTUK isimli kitaplar Mustafa Kemal'in "ünlü" sayılan konuşmalarından oluşuyor. Bu kitapların 1. cildinin 60. sayfasında Üçüncü Kolordu Erkanıharbiye Reisi Zeki takma isimli Refet Bey, Mustafa Kemal'e kongrenin Sivas'ta neden toplanmaması gerektiğini açıklarken aynen şunları söylüyor:

"... Bugünkü vaziyete nazaran bu kongrenin Sivas'ta ve aleni bir tarzda yapılmasını tehlikeli bulmuyor musunuz? Cenup istikametlerinden Sivas'a gelecek bir darbe bilhassa bu vilayet ahalisinin kansızlığı sebebiyle Anadolu'yu ikiye ayırır ve pek tehlikeli olur."

Refet Bey Sivas halkını neden "Kansız" olarak adlandırmaktadır? Kansız olarak adlandırılan bu halk kimlerden oluşmaktadır? Mektupta bunlar yer almıyor. Bu mektup 23



Temmuz 1919 tarihinde yazılmıştır. O dönemde Sivas işgal altında değildir. Bölgede Kürtlerin önemli bir etkisi vardır. Kansız sayılanlar da o yörede yaşayan Türkler ve Kürtlerdir.

Mustafa Kemal yanıt olarak gönderdiği yazıda bu sözü eleştirmekte ve şöyle demektedir:

"... Bugün değil, Sivas Kongresi ilk mevzubahis olduğu gün dahi her taraftan ve bilhassa cenuptan bir darbe vurudunu ağılebi ihtimal gördüğüm ve bu sebeple müdafaa tedabiri zımmında ricada bulunduğum derhatır buyurulur."

Özetle Mustafa Kemal bir saldırı beklediğini ve bunun için önceden önlem alınması için ricada bulunduğunu kabul ediyor, ama saldırının kimlerden geleceğini açıkça söylemiyor..

Sivas halkını aşağılayan Mustafa Kemal bununla yetinmemektedir. Aynı kitabın 70. sayfasında Erzurum Kongresi ile ilgili bilgileri sıralarken kongreye katılanlardan bazılarını aşağılar ve asıl görevlerin bunlara verilmesi-

Evet, Lozan'da Kürt sorunu söz konusu ettirilmemiştir. Lozan'da Kürtlerin sorununun aslında Türk sorunu olduğu tartışılmıştır.

Çünkü Kürt başkaldırısı kanla, zulümle boğulmuştur. Kürt aşiret reisleri kendi küçük çıkarları için uluslarının çıkarlarını peşkeş çekmiş, kendi aşiretlerinin mutluluğunu böylece sağlayabileceklerini düşünmüşlerdi. Öyle olmadı. Kan onların da üzerine sıçradı, esaret zincirleri onların da bileklerine bağlandı.

nin düşünülmemeyeceğini söyler.

Aynen şöyle:

"... İkincisi efendiler; millet, memleket, siyaset ve ordu idareleriyle hiçbir alaka ve münasebetleri ve bu hususta liyakatleri görülmemiş ve tecrübe edilmemiş gelişigüzel zevattan, bilfarz Erzincanlı bir nakşi şeyhi ve Mutkili aşiret reisi gibi zavallılardan da teşkili, ihtimalden hariç olmayan herhangi bir heyeti temsiliyeye mevzuubahis olan vaziyet ve vazife bırakılabilir miydi?"

Kongreye seçilenlere bu kadar güveniyor Mustafa Kemal. Ama dikkat edin örnekleme yaparken batıdan gelen delegelelerden hiç birinin adı geçmiyor. İkisi de Kürt olan kişilere güvenilmiyor. Türk tarih yazarları bu kongreler-

de Kürtlerin ve Türklerin temsil edildiğini yazarlar. Temsil bu kadar oluyor; aşağılamak.

Kitabın 84. sayfasında ise şöyle deniliyor:

"Vaziyeti izah ettiler 'Dersim Kürtleri boğazı tutmuşlardır. Tehlike var geçilmez'... O halde karar? Tehlikeyi göze alıp yola devam etmek... Hafif mitralyözlerle mücehhez bulunan, fedakar arkadaşlarımızdan bir kaçını - elyevm bir alay kumandanı olan Osman Bey, ki Tufan Bey namıyla maruf olmuştur. Bunların başında idi- bir otomobil ile kendi otomobilimi- ze takaddüm ettirdik."

Önlem alınmıştır. Ama Mustafa Kemal Dersim Kürtlerinin ne istediğiyle ilgilenmemektedir. Onlarla anlaşmak, onları dinlemek yerine önlemi hazır. Silah ve asker.

Bazı ırkçı tarihçiler Dersim Kürtlerinin kendileriyle işbirliği yapanlarını "yurtsever", kendilerine karşı çıkanlarının tamamını ise o dönemde "Eşkiya" olarak nitelendirmişlerdir. Bu nedenle de eşkiyanın temizlenmesini yerinde bulmuşlardır.

Mustafa Kemal, Dersim Kürtlerinin ne istediğiyle ilgilenmemektedir. Onlarla anlaşmak, onları dinlemek yerine önlemi hazır. Silah ve asker.



4- Bedir ağayı ve Keven aşireti rüesasını ve bu harekati hainaneye muhalif olan rüesayı tarafınıza celbe tevessül buyurulması münasip olur.”

Evet, yukarıda söylemiştik; böl ve yönet. Mustafa Kemal onu istiyor. Ağaları ve aşiret reislerini yanlarına çekmesini emrediyor komutanlarına. Öyle de oluyor ne yazık ki.

NUTUK isimli kitapların bir çok yerinde Kürt sözü geçiyor, bir çok yerinde de Kürdistan'dan söz ediliyor. Ama en önemli bölüm bana göre ikinci cildin 755. sayfasında yazılanlar.

Bu bölümün başlığı ve başlığın altında yazılanlar aynen şöyle:

“2. Kürdistan

Serves'te: Fıratın şarkında ve Ermenistan, Irak ve Suriye arasında kalan mıntıka için Düveli İtilafiye murahaslarından mürekkep bir komisyon mahalli muhtariyeti ihzar edecektir.

Muahedenin aktinden bir sene sonra işbu havalinin Kürt ahalisi Cemiyeti Akvam Meclisine müracaatle Kürtlerin ekseriyetinin Türkiyeden müstakil olmayı istediğini ispat ederse ve Meclis bunu kabul ederse Türkiye bu havali-deki her türlü hukukundan sarfınazar edecektir.

Mart 1921 teklifinde: Düveli İtilafiye, vaziyeti hazırıy nazarı itibara alarak ve bu bapta Sevres projesinde tadilat icrasını nazarı itibara almaya mütemayildirler. Şu şartla ki; mahalli muhtariyetler ve Kürt ve Asuri-Geldani menafiinin kafi derecede himayesi için tarafımızdan tes-hilat ibraz edilsin.

Mart 1922 teklifinde: Ba-his yok

Lausanne'da: Bittabi mav-zubahs ettirilmemiştir. “Önümdeki bir belgede Lozan görüşmeleri sırasında Eski İktisat Bakanı ve İzmit milletvekili Sırrı Bellioğlu'nun şunları söylediği yazılı:

“Curzon beyanatında ‘Musul ve havalisinin ekseriyet-i ahalisi Kürttür’ diyor. Ona demek lazımdır ki; ‘zaten bizim de davamız Kürt olduğu için istiyoruz. Burası Kürt ve Türk vatani olduğundan dolayı bize verilmesi lazımdır’ demeli. Onlar ‘burası Arap vatani’ demiş olsalardı o vakit zemin-i münakaşa teşkil eder. Madem ki Curzon kendi lisanından burasının Kürt ve Türk vatani olduğunu söylüyor, o halde kendi kendine ilzam etmiştir.”

Belge TBMM Zabıt Ceridesi Cilt 26. sayfa 156'da kayıtlı.

Evet, Lozan'da Kürt sorunu sözkonusu ettirilmemiştir. Lozan'da Kürtlerin sorununun aslında Türk sorunu olduğu tartışılmıştır. Çünkü Kürt başkaldırısı kanla, zulümle boğulmuştur. Kürt aşiret reisleri kendi küçük çıkarları için uluslarının çıkarlarını peşkeş çekmiş, kendi aşiretlerinin mutluluğunu böylece sağlayabileceklerini düşünmüşlerdi. Öyle olmadı. Kan onların da üzerine sıçradı, esaret zincirleri onların da bileklerine bağlandı.

Bugün Güney Kürdistan'da yaşananlar geçmişte Kuzeyde yaşanmıştı. Bugün Kuzeyde bazı Kürt aşiretleri korucu olarak devlete kendi uluslarının karşısında yer alarak hizmet etmektedirler. Elde edilebileceği düşünülen başarıdan pay alacaklarını sanan bu zavallılar çatışmaların en önüne sürülmekte ve hiz-

NUTUK isimli kitapların bir çok yerinde Kürt sözü geçiyor, bir çok yerinde de Kürdistan'dan söz ediliyor.

metlerinin ödülünü canlarını vererek almaktadırlar.

Elimde bir belge daha var ve bunu ilk kez ben kullanmıyorum elbette. Ama bazı kör gözlere bazı konuları defalarca sokmanın yararlı olduğunu bildiğim için yeniden ele alıyorum. Bu belgenin tamamını diline dokunmadan yazıyorum. Diline dokunmuyorum çünkü o gün konuşulan dilin Türkçe olup olmadığını en iyi kanıtlayan belge bu bence.

Belge “TBMM Gizli Celse Zabıtları, Cilt 3, Sayfa 550-551”de yer almaktadır.

“Kürdistan hakkında Büyük Millet Meclisi Vekiller Heyetinin Elcezire Cephesi Kumandanlığına Talimatıdır.

1- Tedricen bütün memlekette ve vasi mikyasta doğrudan doğruya halk tabakatının alakadar ve müessir olduğu surette idarei mahalliyeler ihdası siyaseti dahiliyemiz icabındandır. Kürtlerle meskun menatıkta ise hem siyaseti dahiliyemiz ve hem de siyaseti hariciyemiz noktai nazarından tedricen mahalli bir idare ihdasına iltizam etmekteyiz.

2- Milletlerin kendi mukeddatlarını bizzat idare etmeleri hakkı bütün dünyada kabul olunmuş bir prensiptir. Biz de bu prensibi kabul etmişizdir. Tahmin olunduğuna göre Kürtlerin bu zamana kadar idarei mahalliyeye ait teşkilatlarını ikmal etmiş ve rüesa ve müteffizanı bu gaye

namına bizim tarafımızdan kazanılmış olması ve reylerini izhar ettikleri zaman kendi mukadderatlarına zaten sahip olduklarını Türkiye Büyük Millet Meclisi idaresinde yaşamaya talib olduklarını ilan etmelidir. Kürdistan'daki bütün mesainin bu gayeye müstenit siyasete tevcihi Elcezire cephesi kumandanlığına aittir.

3- Kürdistan'da Kürtlerin Fransızlar ve tahsisen Irak hududunda İngilizlere karşı husumetini müsellağ müsademe ile gayri kabili tadil bir dereceye vardırmaq ve ecnebilerle Kürtlerin itilafına mani olmak, tedricen mahalli idareler tesisi erbabına izhar etmek ve bu suretle kalben bize merburiyetlerini temin etmek. Kürt rüesasının mülki ve askeri makamatla tavgiz ederek bize merburiyetlerini tarsin etmek gibi hututu umumiye kabul olunmuştur.

4- Kürdistan siyaseti dahiyesi Elcezire cephesi kumandanlığı tarafından tevhid ve idare edilecektir. Cephe kumandanlığı bu bapta Büyük Millet Meclisi Riyaseti ile mahabere eder. Vilayetler tarafından takip olunacak hıf-tı hareketi tanzim ve tevhid edeceğinden rüesayı memurini mülkiyenin bu hususta mercii de cephe kumandanlığıdır.

5- Elcezire cephe kumandanlığı idari ve adli veya mali tadilat ve ıslahata lüzum gördükçe bunun tatbikini hükümete teklif eder.

Elcezire cephesi kumandanı Mirliva Nihad Paşa hazretlerine;

Zata mahsustur.

Büyük Millet Meclisi Vekiller Heyeti tarafından zatı devletlerine mahsus olmak üzere Kürdistan hakkında tan-

Kürtler için yerel yönetimlerden, bir anlamda iç ve dış politikadan bağımsız yönetimlerden söz edildiği açıktır. Ama bu yönetim cephe kumandanlığının denetimi altında olacaktır. İkiyüzlülüğün devletçe onandığı ilk belge elbette bu değildir. Ayrıca bizzat ordu tarafından yaratılacak çatışmalarla Kürtlerin Fransız ve İngilizlerle kavgaya tutuşturulması istenmektedir. Böylece Kürtler Türk yönetimine daha çok yakınlaşacaklardır. Kürdistan'daki yönetim ile ilgili sorunlar ise meclis başkanı ile konuşularak çözülecektir.

zim edilen talimat berveçhi bela tebliğ olunur.

Büyük Millet Meclisi Reisi

Mustafa Kemal"

Burada Kürtler için yerel yönetimlerden, bir anlamda iç ve dış politikadan bağımsız yönetimlerden söz edildiği açıktır. Bu dili bilenler kolaylıkla anlayacaklardır bunu. Ama bu yönetim cephe kumandanlığının denetimi altın-

da olacaktır. İkiyüzlülüğün devletçe onandığı ilk belge elbette bu değildir.

Ayrıca bizzat ordu tarafından yaratılacak çatışmalarla Kürtlerin Fransız ve İngilizlerle kavgaya tutuşturulması istenmektedir. Böylece Kürtler Türk yönetimine daha çok yakınlaşacaklardır.

Kürdistan'daki yönetim ile ilgili bütün sorunlar bizzat meclis başkanı ile konuşularak çözümlenecektir. Muhatap Mustafa Kemal'dir.

Mustafa Kemal, gerek Şeyh Sait ve gerekse Dersim başkaldırıları sırasında bilinen tüm Osmanlı oyunlarını oynamaktan geri durmamıştır. Haklarını kabul ettiğini tüm dünyaya açıkladığı Kürtleri yüzbinlere varan sayılarla kırmış, tüm Kürdistan'ı kana bulamıştır. Ama sonuç olarak Kürt ve Kürdistan sözcüğü TBMM kayıtlarına hiç silinmeyecek biçimde kazanmıştır. Bugün yok edilmek istenilen aynı zamanda bu kayıtlardır.

Haydi DGM savcıları iş başına. Kürtlerden söz edenlerin cesetlerinin bile ülkelerine getirilmesine izin vermiyorsunuz, ama bu sözlerin sahipleri hakkında hiç bir şey yapamıyorsunuz. Bulun Mustafa Kemal'i yargılayın. Sizin meclisten yakapaça çıkardığınız Kürt Milletvekilleri bile Mustafa Kemal'in meclis çatısı altında söylediği yukarıdaki sözleri söylememişlerdi. Bütün bunlar sizin meclisinizin çatısı altında konuşuldu. Bütün katliamlar orada planlanıp, hazırlandı, uygulamaya konuldu. Yargılayın kendinizi. Ya da yıllardır sürdürülen bu saçmalığa son verin. Dökülen her damla kanın tek sorumlusu sizler ve tepenizde oturanlardır unutmayın.

Kürdistan'ın son sayısı olan 31. sayısı 14 Nisan 1902 tarihinde basıldı. Kürdistan'ın 10, 12, 17, 18, 19. sayıları hariç öteki tüm sayıları, Almanya'nın Marburg kenti kütüphanesinde bulunmaktadır. Rus Doğu bilimcisi Basil Nikitin, Kürdistan gazetesinin 1914 yılına kadar Kahire'de yeniden yayınlandığını söylüyor. Ama kaç sayı yayınlandığına dair herhangi bir bilgi vermiyor. (Nikitin, Kürt ve Kürdistan, Farsça, sh. 415)

1972 yılında, Dr. Kemal Fuad'ın, Marburg kütüphanesinin arşivinden yararlanarak, Kürdistan'ın sayılarını (1898-1902) broşür biçiminde, Bağdat'ta yeniden bastırdığı da belirtilmeye değer bir olaydır. Dr. Kemal Fuad'ın yaptığı bu çalışma zamanında büyük ve önemli bir çalışmadır.

Ne yazık ki bugüne kadar Kürt gazeteciliği tarihi hakkında detaylı bir araştırmaya yapılmamıştır. Kısa bir süre önce, 1992 yılında, İsveç'de yaşayan Cemşit Hayderi, Kürt gazeteciliği konusunda bir araştırma yayınlamış, çalışmasında bu konuda çıkan tüm kitap ve makalelere yer vermiştir. Cemşit Hayderi'nin çalışmasında bahsettiği kitap ve makalelerin bazıları şunlardır:

1- Alaaddin Secadi'nin Kürt Edebiyatı Tarihi adlı kitabı.

2- Kemal Mazhar Ahmed'in Doğru Bilgiler adlı kitabı ve makaleleri.

3- Cabbar Heyderi'nin Kürt Gazeteciliği Tarihi adlı kitabı.

4- Mahmud Lewendi ve Malmisanj'ın Kürt Gazeteciliği adlı kitabı.

Bunların dışında, Dr. İz-

Radyo, televizyon, dergi ve gazeteyi kapsayan gazetecilik veya Avrupalı deyimle jurnalizm, Kürdistan'da, 1. ve 2. Dünya Savaşları boyunca yavaş bir tempoyla gelişmiştir. Bu, bir yandan İran ve Türkiye'de diktatörlük rejimlerinin bulunmasından ve Kürt halkının bu iki diktatörlüğe karşı zorlu bir direniş, mücadele ve savaş içinde bulunmasından, öte yandan İngiltere ve Fransa gibi Avrupalı devletlerin Kürt düşmanı politikalar yürütmesinden kaynaklanıyordu.

zeddin Mustafa Resul, Dr. Celilê Celil, daha önce adını andığımız Dr. Kemal Fuad, Mamoste Heme Mela Kerim, Nuri Saveş, Ali Seydo Gorani, Aziz Suri Necad ve Mümtaz Heyderi bu konuda yazmışlardır.

Ne yazık ki bu saydığım kitap ve makaleleri ben okumadım ve bu bilgileri Almanya'da yayınlanan "Kurdistan Heute" adlı dergiden aldım. Nasır İranpur, Kurdistan Heute'nin Mart 1994 tarihli 9. sayısında yayınlanan makalesinde, yukarıda adı geçen gazete ve makalelerden bahsediyor ve ağırlıklı ilk Kürt gazetesi olan Kürdistan'ı anlatıyor. Söylemeliyiz ki, bu ve benzeri çalışmalar çoğunlukla Güney Kürdistan'da ve Avrupa'da yapılmıştır.

1908 yılında, Şeyh Abdülkadir, Hetawi Kurd adlı bir gazete yayınladı. Özüde Hetawi Kurd, Kürt Teavvün ve Terakki Cemiyeti'nin yayın organıydı. Gene bu yıllarda Kürt Hevi Örgütü de Roja Kurd adlı bir dergi çıkardı. Ne yazık ki Bedirhaniler Kürdistan gazetesinde yazmışlar, Nehriler de Hetawi Kurd adlı

gazeteyi çıkartmışlardı. Söz konusu köklü aileler birbirine karşı olmuşlar, birbirlerini düşman olarak görmüş ve uzlaşmaz tavırlar içine girmişlerdir. Birbirlerini teşhir etmişler, siyasi çıkarlarını ön planda tutmuşlardır.

Radyo, televizyon, dergi ve gazeteyi kapsayan gazetecilik veya Avrupalı deyimle jurnalizm, Kürdistan'da, 1. ve 2. Dünya Savaşları boyunca yavaş bir tempoyla gelişmiştir. Bu, bir yandan İran ve Türkiye'de diktatörlük rejimlerinin (Atatürk ve Rıza Han) bulunmasından ve Kürt halkının bu iki diktatörlüğe karşı zorlu bir direniş, mücadele ve savaş içinde bulunmasından, öte yandan İngiltere ve Fransa gibi Avrupalı devletlerin Kürt düşmanı politikalar yürütmesinden kaynaklanıyordu.

Bahsedilmeye değer bir diğer konu ise, Kürdistan'da gazeteciliğin, her zaman Kürt halkının siyasi mücadelesinin kopmaz bir parçası olduğudur. Edebiyat, kültür, şiir ve gazetecilik alanlarında normal gelişme imkanları olmamıştır. Kürt halkı her zaman,

Liste: 1

Ülke	Tarih	Adet
Irak/Irak Kürdistanı	1913-1989	127
İran/İran Kürdistanı	1908-1981	76
Türkiye/Türkiye Kürdistanı	1921-1989	11
Suriye		3
Lübnan		3
Avrupa		30
Toplam		250

ihtiyaç duyduğu şeyleri siyasi bir biçimde dile getirmek zorunda olmuş ve bu da belirli bir siyasi gruba bağlı olarak kalmıştır. Bugün böylesi bir tarzdaki yazım ve gazetecilik, biz Kürtlerin günlük yaşamının bir parçası haline gelmiştir. Özünde Kürt gazeteciliği tarihi, Kürt halkının kurtuluş mücadelesi tarihinden ayrılmaz. Bir başka deyişle her ikisi arasında güçlü ve kopmaz bağlar vardır. Biz ülkemizde, görüşlerimizi ancak siyasi gazetecilikle yayabiliriz. Gazetelerde yazarlar yalnızca siyasi kişilikler ya da herhangi bir siyasi partiye üye olanlardı. Kuşkusuz bugün de bu durum değişme-

miştir. Kürt dergi ve gazetele-ri, siyasi yönleri de olan kişiler tarafından çıkartılıyor, yazıları bu kesimlerce hazırlanıyor ve okunuyor. Ki ne yazık

Yıllara göre yayınlanan gazete ve dergi sayısı:

1908-1920 yılları arasında 10 adet gazete ve dergi
 1922-1926 yılları arasında 6 adet gazete ve dergi
 1925-1957 yılları arasında 36 adet gazete ve dergi
 1958-1989 yılları arasında 145 adet gazete ve dergi
 Toplam olarak 66 gazete ve 140 haftalık ve aylık dergi

ki bunların sayısı da çok değildir.

Tüm bunlardan sonra, bugüne kadar çıkan tüm Kürtçe dergi ve gazetelerin bir listesini vermek gerekir.

Liste: 2

Şehir	Gazete	Dergi	Ülke	Toplam
Bağdat	20	41	Irak	61
Süleymaniye	14	22	Irak	36
Hewlêr	4	17	Irak	21
Mahabad	2	7	İran	9
Ormiye	1	1	İran	2
Kerkük	2	4	Irak	6
Dihok	-	3	Irak	3
İstanbul	*	*	Türkiye	20
Ankara	*	*	Türkiye	15
Kahire	1	1	Mısır	2
Tahran	2	-	İran	2
Şam	-	3	Suriye	3
Beyrut	2	1	Lübnan	3
Halep	1	3	Suriye	4

Yandaki listelerde görüleceği gibi, 1908 yılından 1920 yılına kadar, Avrupa ve Kürdistan'da sadece 10 adet gazete ve dergi çıkartılmıştır. 1898 yılından 1908 yılına kadar, Kürdistan, Hetawi Kurd ve Roji Kurd adlarında 3 tane dergi ve gazete yayınlanmıştır.

1922 yılından 1926 yılına kadar 6 adet gazete ve dergi yayınlanmıştır. 1925 yılından 1958 yılına kadar 36 adet dergi ve gazete çıkartılmış. 1958'den 1989'a kadar 145 tane gazete ve dergi basılmış-

tır. Bunların toplamı 66 gazete ve 140 adet haftalık veya aylık dergidir.

Birinci listede de görüleceği gibi Kürdistan'da ve Avrupa'da yayınlanan gazete ve dergilerin toplam sayısı 250'dir. İkinci listeye baktığımızda ise, bu yayınların merkezinin Irak Kürdistanı olduğunu görürüz. Gerçekten de Irak Kürdistanı ve Bağdat'ta, diğer yerlerden daha fazla Kürtçe dergi ve gazete çıkarılmıştır.

Düzeltilme

Geçen sayıda yayınlanan Dr. Golmorad Moradi'nin yazısında, Şêx İi olarak geçen isimin aslı Şêx İssi'dir. Düzeltir, özür dileriz.



■
TORİ

Araştırmacı-Yazar

3-Devlet örgütlenmesi içinde başlayan tarih

Uygarlığın biçimlenmesi ile başlayan tarih bölümünde, üretici köy yerleşimindeki yapıların çoğunluğunun 6-10 odalı olduklarına değinilmişti. Bu tür çok odalı evlerin, normal aile evi olmaktan çok, sosyal evler olduğu ortadadır. Bu da Hurri toplumunda komünal yaşamın bu dönemde başladığını gösterir. Gerçekten de Hurri evcimen, yani genişletilmiş aile komününe bağlı bazı akraba ve akraba olmayan aile grupları, bölgesel komünlerde örgütsel bir birlik kurma yoluna gidiyorlardı. Komşu veya akraba yaygın aileler (evcimen) arasındaki böyle bir komün, kendi kendini yöneten bir şehir oluşturuyordu. Komünal aile kalesi (dimtu) bir şehire veya bir grup şehire egemen olabiliyordu. Bazen bunlar bir şehir şeklinde büyüyebilir veya ondan sonra kendi hükümetlerine sahip bir şehir devletine dönüşebilirlerdi. Bu şekilde berkitilmiş aile malikhaneleri (dimtu kaleleri) berkitilmiş meskenlerle köy veya şehirlerde veya köylerde gruplaşabilirlerdi. (18)

Kürt Tarihi ve Metodolojisi-2

Görüldüğü gibi Hurrili boylar ilk kez şehir devletleri şeklinde bir örgütlenmeye gitmişlerdir. M.Ö. 2000 yıllarına gelindiğinde bu şehir devletleri Yukarı Mezopotamya ve Kuzey Suriye'de varlıklarını koruyabilmişlerdi. Tüm Hurri şehir devletleri, Zağros Dağları'ndan Akdeniz'e kadar olan geniş bir alanda yer almışlardır. Eski Akkad döneminde, başlıca Hurri şehir devletleri Hibilat, Gumarasi, Mardaman, Nawar, Rumus, Sasrum, Şerşi, Satarsa, Simarum, Urkiş, ve Urbulum (Erbil) idi.

Ur III döneminin Hurri şehir devletleri, yine yukarıda adı geçen şehirlerdi. Eski Babil dönemindeki Hurri şehir devletleri, yukarıdakilere ek olarak Arrafa (Kerkuk), Nuzi, Muhiş, Amur, Taite, Waşşukani, Kargameş ve Urkiş'ti. Orta ve geç Assur dönemi Hurrili boyların yukarı Dicle bölgesindeki şehirleri de Paphi, Kadmuhi, Bussi, Alzi, Madana, Nihani, Alalia, Tuburzi ve Purulumzi idi.

Kuzey Suriye'de de Hurri şehir devletleri vardı. Bunlar Alalah, Urşu, Haşşu, Ugarit, Gubla, Qatna, Qadeş ve Kinza idi. Urşu ve Haşşu dışındaki bu şehir halkının çoğunluğu Amorit sülalesinden idiler. Zağros Dağları'ndaki başlıca şehir devletleri de Zamuva,

Zohüb, Zihaw, Helwan, Namri ve Haşmar idiler.

Eski Hurri şehir devletlerinin bulunduğu bölgeler Van Gölü'nün güneyinde, Dicle'nin orta bölgelerinde idi. Urartu döneminde devlet yönetimi merkezileştirilmek istendiğinde Van Gölü ile Urmiye Gölü arasındaki 8, Van Gölü'nün batısından yukarı Dicle bölgesi arasındaki alanda 102 şehir, eyalet haline getirilerek Urartu Krallığı başkenti Tuşpa'ya bağlandı. Güçlü prens ve soylular bu vilayetlere vali ve vali yardımcılarını sıfatı ile gönderilerek merkezi yönetimden uzaklaştırıldılar, böylelikle etkileri azaltıldı.

Hurri şehir devletleri başlangıçta prensler, daha sonra da soylular tarafından yönetiliyordu. Hurri Krallığı, bu şehir devletlerinden meydana gelmişti. Hurri şehir devletleri, Hurri devletinin başı olan krala bağlı idi. Devlet işlerinin yürütülmesinde üç bakan krala yardımcı oluyordu. Bu bakanlar, Sakin Mati, Sukullu ve Halzuhlü adları ile tanınıyorlardı. Belediye başkanları da Hazanu olarak tanıyorlardı. (19)

Bu yapısı ile Hurrili boyların kurdukları devletler, şehir krallıklarından meydana gelen konfederasyonlar şeklinde idi-

ler. Kronolojik sıralama ile Hurrili boyların kurdukları konfederasyonlardan söz ederken, konumuz gereği olarak bu konfederasyonları yöneten kralların listesini verecek, yazıtlarına yer verecek, bu krallarla çağdaş, bir yerde düşman olan komşu kralların senkronistiklerinden, yani eşzamanlı yazıtlarından ve diğer yazıtlardan aktarmalar yapacağız.

1- Lulu Konfederasyonu

Zagros dağ eteklerinde geniş şehir devletlerinin yanı sıra, oluşturulan devlet federasyonlarına rastlanmaktadır. Bu federasyonların en kuvvetlilerinden biri Lulu Konfederasyonu'dur.

Bilinen Lulu kralları:

1- Sidurru, 2- Anu Banani, 3- Lisir Pirin, 4- Lasirab, 5- Nur Adad, 6- Ameka, 7- Arastua, 8- Satun

Guti Kralı Erridu-Pizir, üç yazıt bırakmıştır. Akkad ülkesi Nippur bölgesinden gelen eski Babil tabletleri ve Gutı kralı Erridu-Pizir'in üç heykelinin yazıtı bu krala ait yazıtları içeriyor. Not edildiği gibi bu kralın adına Bumer kralları listesinde rastlanmıyor.

Listede adı geçen dört Lulu kralı, Zagros dağlık bölgesinde kurdukları devletlerin kralı, listedeki son üç kral da Akkad ülkesinde döndükten sonra yine Zagroslar'da sürdürdükleri devletlerin krallarıdır. Lulular, Gutilerle indikleri Akkad ülkesinde yine Gutilerle yaşamlarını sürdürdüklerinden, aşağıda adlarını vereceğimiz krallar bir yerde Lulu kralları da sayılırlar. Bu ortak krallık son Gutı kralı Tirigan'la sona erer.

Lulu kral yazıtları:

Lulu Kralı Anu Banani'ye ait yazıt:

1- Lulu Kralı Anu Banani, Sar-i Pul-i Zohab'da (eski Padar) bir kaya üstüne Akkadça bir yazıt yazdırmıştır. Lulu Kralı Anu Banani, M.Ö. 2800 yılına ait bu yazıtında Zuhaw-Helwan ülkesinin Lulu egemenliğinde olduğunu belirtmektedir. Yine bu yazıttan, bu kralın döneminde Gutı'lerin Lulu egemenliğinde olduklarını öğrenmekteyiz.

2- Kral Anu Banani'ye ait ikinci yazıt bir kaya kabartmasıdır. Darband-i Gawr'daki kaya kabartmasında Lulu tanrıçası Innana ve karşısında Kral Anu Banani görülmektedir. Bu kabartmada Lulu Kralı Anu Banani'nin, Tanrıça Innana yardımı ile düşmanlarını yendiği ve bu zaferinden ötürü tanrıça tarafından kendisine bir zafer yüzüğü verilerek ödüllendirildiği anlatılmaktadır.

yürüdüğünü, bu dağlarda bulunan Lulu ülkesinin bütününe egmenliği altına aldığını belirtmektedir. Naram Sin, yazıtında bu başarısını tanrı Astar'a sunduğunu belirtmektedir.(20)

2- Gutı Konfederasyonu

Guti krallarını iki ayrı başlık altında ele alabiliriz:

a- Zagroslar'daki

Guti kralları:

1- Enride Wazir 2- Sarlagab 3- Elumes

b- Akkad ülkesindeki

Guti kralları:

Gutiler'in Akkad ülkesinde kaldıkları 132 yılın 91'inde 21 krallarının adına rastlanmıştır.

Sargonik dönemin (2334-2113) Gutı kralları:

1- Erridu-Pizir 2- İmt'a 3- İnkuşuş 4- Sarlagab 5- Şulme 6- Elulumeş 7- İnımbakes 8- İgeşaus 9- Iarlagab 10- İbate 11- Iarla(ngab) 12- Kurum 13- Habilkin 14- Lâ-arabum 15- İrarum 16- İbranum 17- Hablum 18- Puzur-Sin 19- Iarlaganda 20- Si'u (m) 21- Tiriga(n) (21)

Guti kral yazıtları

Guti Kralı Erridu-Pizir, üç yazıt bırakmıştır.

Akkad ülkesi Nippur bölgesinden gelen eski Babil tabletleri ve Gutı kralı Erridu-Pizir'in üç heykelinin yazıtı bu krala ait yazıtları içeriyor. Not edildiği gibi bu kralın adına Bumer kralları listesinde rastlanmıyor. Erridu Pizir'in, ardılı olan Gutili hükümdarların neresinde yer aldığı, elde edilen şimdiki kaynaklardan belirlenemiyor. Jakobson, Erridu Pizir'in, kral listesinde "ismi olmayan

dır.

Bir başka Lulu kralı Lisir Pirin, Diyala nehri kaynağının başında bir kaya üzerine bir yazıt bırakmıştır. Bu yazıt Sehan Dağı'ndadır.

Senkronistik yazılar

Arkeologlar Karadağ bölgesinin Gewar geçidinde yaptıkları kazıda Akkad Kralı Naram Sin'e (2196-2160) ait bir yazıt ortaya çıkarmışlardır. Naram Sin, bu yazıtında ordusu ile Zagros Dağları'nda



Mittannilere ait silindir mühür

kral" diye geçtiğini ileri sürüyor. Bu iddianın arkasından biz Erridu Pizir'in Gutı kralları listesinin başında olduğunu gördük, ama tarihinin belirlenmesi netlik kazanmamış.

Erridu-Pizir 1.

yazıtında:

Ulusal Tanrıça Estar (An-nuni), Tanrı İlaba'nın kabilesinin güçlü krallarından biri olduğuna değinen Erridu-Pizir, kendisinden 'Güçlü Gutium' ve 'çeyrek yüzyılın kralı' olarak bu yazıtın girişinde söz eder.

Erridu-Pizir, yazıtında Matga hükümdarlarından birinin onu korkutmaya çalıştığını, kendi ülkesine girdiğini, ülkesine giren bu hükümdarı yakalayınca kadar peşini bırakmadığını, onu geri dönmek zorunda bıraktığını, bu zaferini kutlamak için de orada kendisinin bir heykelini diktiğini söyler. Lapis lazuli (lacivert taş) ile süslü bir giysi ve bu heykelini Nippur şehrinde tanrı Enlil'e adadığını sözlerine ekler. Kral, bıraktığı bu yazıtı da ancak tanrı Şamaş ve tanrıça Eşter'in yerinden kaldıracabileceğini, aksi halde tanrı İlaba'nın maka-

mından çıkarak nesillerini yok edeceğine değinir.

Erridu-Pizir

2. yazıtında:

Kendisinin 'Güçlü Gutium' ve 'çeyrek yüzyılın kralı' olduğunu, ne zamanki Simmurum kralı Ka-Nisba kendisine karşı düşmanlık başlattığında, babası Enridu-Pizir'in emirlerini bilmemezlikten (tanımamak) geldiğini, ülkelerin ve şehirlerin isyanına neden olduğunu, bu isyanın Lullubium ve diğer ülkelere tadar yayıldığını bu yazıtında anlatır. Başta tanrıça Eştar'ın Agade şehrinde gruplar oluşturduğunu, ona karşı ordular birleştirildiğini, fakat Simmurum'a girdiğini, bu zaferinden dolayı tanrılara teke adadığını, o ülkeden atlar ve sığırlar aldığını söyler. Kendisine karşı çıkanları tanrıça Nunhursag ve Nintu'nun yok edeceğini, bu zaferi için de tanrı Enlil'e bir heykelini adadığını sözlerine ekler.

Erridu-Pizir

3. yazıtında:

Simmurum kralı Ka-Nisba'nın Simmurum ve Lullubum halklarını isyan için kış-

kırttığını, bunun üzerine acele ettiğini, karşı koymak için Nişba dağı doruklarından ilerlediğini, altı gün içinde Hameme-x-pir dağındaki geçidi, Nippur dağı geçidini, Mumum dağındaki Urbillum geçidini fethettiğini anlatır.

"Ayrıca, o Nişuha'yı tut-sak aldı, Urbillum'un valisi.

O (bu heykeli) Nippur'daki Allah Enlil'e adadı.

Bu yazıtı yerinden kaldıranlardan biri Allah Enlil ve Şaman olabilir, kendi tesislerinden çıktılar..."

Onun üzerine yazıtlar

"Erridu-Pizir, gücü, Gutium kralı ve çeyrek yüzyılın kralı, (bu heykeli) Nippur'daki Allah Enlil'e adadı."

Omuzundaki yazıt

"Üç tane heykeli olan yazılmış tablet Erridu-Pizir'in yazıtları."

Guti Kralı

Lâ-arab'ın yazıtı:

Ağır bir topuz şeklindeki baş Lâ-arab, Gutium kralının yazıtını içermektedir. O belki de (...) ra-bu-um ile birlikte teşhis edilmekte idi. O, Sümer kral listesinde ondördün-

Geniş anlamda Hurri ülkeleri alanı kuzeyde Kafkaslardan, güneyde Suriye ve yukarı Mezopotamya, batıda Toroslar'dan doğuda Zagros Dağları'nın ötesinde Urmiye Gölü'ne kadar uzanıyordu. Hurriler, yukarıda değinildiği gibi şehir devletleri düzeyinde yönetiliyorlardı. Bu şehir devletleri, merkezi Hurri Krallığı'na bağlı idiler.

cü olarak isimlendiriliyordu. Orada o iki yıl için hükümdarlık verildi. Yazıt , Gelb tarafından normalize edildi.

“Lâ-arab, Güçlü, Gutium kralı

Bu yazıtı yerinden kaldıran ve kendi ismini (yerine) yazana.

Gutium Allaha Aştar olabilir ve Sin kendi kuruluşundan çıktı ve kendi sesini yeketti. Ayrıca onun seferi başanlı olmayacak.”

Guti Kralı Iarlagan'ın yazıtı:

Iarlagan da Sumer kral listesinde ondokuzuncu Gutı kralı olarak yedi yıl saltanat için atandı ve Selki Iarlagan Gutı (Gutium) kralı diye tanınıyordu. Nammahni yazıtında kendisinden söz ediliyordu.

Umma'nın valisi isim Umma yazıtları ile uyumlu olarak normalize edildi.

Guti kralı Si'um:

Sumer kral listesinde yirminci Gutium kralı olarak yedi yıl saltanat için atandı. Belki de Si'um Gutium kralı diye tanınıyordu. Lugal-anatuma yazıtlarında kendisinden bahsedilmiştir.

Umma hükümdarı ismi burada Umma yazıtı ile uyumlu olarak normalize edildi.(21)

3- Hurri Devlet

Konfederasyonu

Geniş anlamda Hurri ülkeleri alanı kuzeyde Kafkaslardan, güneyde Suriye ve yukarı Mezopotamya, batıda Toroslar'dan doğuda Zagros Dağları'nın ötesinde Urmiye Gölü'ne kadar uzanıyordu. (22)

Hurriler, yukarıda değinildiği gibi şehir devletleri düzeyinde yönetiliyorlardı. Bu şehir devletleri, merkezi Hurri Krallığı'na bağlı idiler.

Hurri kral listesi:

1- Ari Şan, (Akkad dönemi), 2- Tiklip Atal, 3- Tiş Atal (Ur III. dönemi), 4- Atal Şenni, 5- Şukrum Teşşup, 6- Nanip Aniş Hurbi (1561-1531) dönemi.

Hurri kral yazıtları:

Urkiş kralı Tişari, Urkiş şehrinde çıkarılan, bronz bir arslan tarafından tutulan mermer üzerine yazılmış yazıtında Hurrice'yi çivi yazısı ile yazarların bir ülke oluşturduklarını anlatmaktadır. (23)

Halen Louvre Müzesi'nde saklı bulunan bu yazıt, Hurri tarihinin ilk yazılı belgesi olarak kabul edilmektedir.

Senkronistik yazılar:

Akkad kralı Naram Sin (2196-2160), Ur şehrinde çıkarılan yazıtlarında kendisini ta Barahşum'a kadar bütün Elam'ın ve Hurri ülkesi Su-

bartu içinde olan Sedar (Amanos) bölgesine kadar olan yerlerin kralı olarak gösterir. Naram Sin'den kalma belgelerden anlaşıldığı üzere, bu dönemlerde Subartu, Barahşum ve Markas arasında, Dicle ırmağının güneydoğusunda idi.

Dicle ve çevresindeki dağlar, ovalar bu yazıtlara göre Subartu ülkesi içinde idiler.(24)

4- Kassi Devleti Konfederasyonu

Kassiler başlangıçta Dicle ırmağının kuzeybatısındaki vadi, ova ve dağlık bölgelerinde, tarihte ilk bilinen kraları Gandaş'ın (1732-1717) yönetiminde kurdukları devlet yönetiminde yaşıyorlardı. Yine bu yıllarda Hazar Denizi'nin doğu ve kuzeyindeki halklar, dalgalar halinde batıya doğru göçe başladılar. Bu göç dalgalarının biri de İndo-Aryanların Nisili lehçesini konuşan Hititler'di. Hititlerin batıya olan göçü buralarda kendilerine bir ülke oluşturmuş olan Kassiler'i yukarı Dicle'nin doğusundaki vadilerden Zagros Dağları'nın merkez bölgesine sürmüştür. (25)

Kassiler'in gelip yerleştiği Zagros Dağları'nda ve Luristan bölgesinde tarihte ilk halklar olarak bilinen Gutı ve Lulular'ın öncü boyları yaşamaktaydı. Kassiler bu bölgede Gutı ve Lulularla bir ülke oluşturarak yaşamlarını sürdürmeye başladılar. (26)

Kassi kral listesi:

36 Kassi kralının 578 yıl 9 ay egemenlik sürdürdükleri kaydolunmuştur. 1-15 arasında da sondan oniki kralın adı korunmuş ve daha önceleri üç



Hurriilere ait kaya kabartması

kralın egemenlik yılları da korunabilmiştir.

Assur çıkışlı listede üçüncü Babil hanedanına, yani Kassi krallarına ait kısımlarda 10-25 aralarında baştan onüç kralın adı korunmuştur. İkinci listede de Kaştillaş III'ten itibaren Kassi hanedanının sonuna kadar kral adları kısmen kalmıştır.(27)

1- Gandaş, 2- Agum I, 3- Kaştillaş I, 4-Uschschi (Aschu), 5- Abiratta, 6- KaştilliaşII, 7- Tiptakzi, 8- Karında I, 9- Agum III, 10- ? 11- Purnapuriş, 12- Karında I, 13-

Kadaşman Harbe I, 14- Karında II, 15- Kurugalzu I, 16- Kadaşman Enlil I, 17- Purnapuriş III, 18- ? 19- ?, 20- Kurugalzu II, 21- Nazi Maratta, 22- Kadaşman Harbe II, 28- Adad Şuma Usur, 29- Melischichu, 30- Marduk Apla Iddina, 31- Zabata Şuma İddinu, 32- Enlil Nadin Aşşe...

Senkronistik yazılar:

a- Senkronistik tarih denen belge, Assur kralı Adad Nirani II (810-782) zamanında yazılmış, Babil'de çıkan sınır sorunlarını çözümlemek ve barış anlaşmasında yararlanıl-

mak üzere hazırlanmıştır. Bunda Kassiler'in 10. kralı Burnaburiaş ile 31. kralı Zababa Şum İddin arasında kalan 8 kralın adı geçmektedir.

b- Babil kroniğinde- Babil kralı Şamsu Ditana ile Kassi kralı Burnaburiaş II'nin ölümünden sonra Adad Şum Uşur'a kadar olan sürede geçen olaylar anlatılmakta.

c- Assur kralı Assur Bani-pal'in kitaplığında bulunmuş olan bir belgede Kassiler'in kralı Agum III'ün Deniz eli (körfez) memleketine yaptığı seferden söz edilmektedir.

Diğer senkronistik belgeler:

Amarna mektupları arasında 1-11 olanlardan Karındaş I ve Kadeşman Harbe'nin Mısır kralı Amenofis II ile çağdaş bulunduğunu ve iki devletin ilişkilerini öğreniyoruz. Boğazköy arşivinde bulunmuş mektupta Kassiler'in kralı Kadeşman Turgu ve Kadeşman Enlil'in, Hitit kralı Hatuşili III ile çağdaş oldukları ve bu iki devlet arasındaki ilişkiler anlatılmaktadır.

Çeşitli belgeler:

Eski Babil dönemlerinden ve orta Fırat'taki Hana devletinden kalma bazı belgeler bize Babil'de egemenliği henüz ele almamış bulunan Kassi boyları hakkında yeni düşünceler vermektedirler. Bu belgeler Kassiler'in Mezopotamya'ya girmek için yaptıkları ilk girişimler olarak değerlendirilmektedirler. Kuzey Mezopotamya'da ve Orta Fırat bölgesinde aynı tarihlere doğru Kassi boylarının hareket halinde bulundukları bilinmektedir. Eski Babil belgelerinde rastlanan Kassice kişi adları, bu halkın ilkin barış yolu ile sızmaya başladıkları

şeklinde yorumlanmaktadır.

Orta Fırat bölgesinde bulunan Eski Babil devleti ile çağdaş Hana devletinden kalma sözleşme metinlerinde Kassice isimlere rastlanıyor. Bunların birkaçının tarihlenmesinde kral Kaštiliaş adı geçiyor. Araştırmacı Thureau-Dangin, onun eski Babil kralı Abieşuh ile olduğu düşüncesindedir.

Kassi tarihi, 16. kralları Karındaş ile daha sağlam bir yere oturmuştur. Kendisinden şüphe götürmeyen yazıtlar kalmıştır. Uruk'ta Eanna'da tanrıça İanna için tapınak yaptırdığı yazıtında ona "Kuvvetli kral, Babil Şehri kralı, Sümer ve Akad'ın kralı, Kassiler'in kralı, Karduniaş kralı" ünvanları verilmiştir. Ayrıca onun Assur kralı Assurr Bel Nişesu ile çağdaş olduğu ve aralarında bir sınır düzeltme anlaşması olduğu biliniyor. Bir Amarna mektubundan anlaşıldığına göre, Mısır ile ilk ilişkiler onun zamanında kurulmuştur. Amenophis II ile çağdaştır.

Babil belgelerinde Kassiler ilk olarak eski Babil kralı Hammurabi'nin oğlu Samsu İluna'nın dokuzuncu yılını tarihleyen "Kassi ordusunu Kral Samsu İluna'nın yendiği yıl" cümlesi içinde geçmektedir.

Büyük Elam fatihi Şilhak İnşuşinak stelasında; Altınköprü Diyala-Bedre, Şa Burra-Hutte, Şa-Kattar-Sah gibi Kassice boy ve yer adlarını öğreniyoruz.

Bir yazıtında Assur kralı Tiglathpileser I (1116-1090), aynı bölgede Radanu Irmağı üzerinde Kassi adı taşıyan Kaštilla ve Kamulla adında iki dağı ele geçirdiğini yaz-

maktadır.

Güney Mezopotamya'da 1038-1022 yıllarında kurulan ikinci Denizeli hanedanına bağlı krallardan birincisi Simbar-Şihu, güzel bir Kassi adı taşımaktadır. Bu hanedanın ikinci kralı Ea-Mukinzeri'nin Kassiler'in Haşmar soyundan geldiği bir Babil kronoiğinde yazılıdır.

Bazi, en büyük ve dağınık bir Kassi boyudur. Babil kralı Nabokdnazzar I (1146-1123) zamanında kral kanalı civarında bir memleketidir.

Assur kralı Salmanassar III (858-824), orta Zagros bölgesinde Namri memleketine girdiğinde Yanzu adında bir krala rastlamaktadır. Bu ad Kassice'dir. Kassice-Akkadca vokabülerde "kral" anlamındadır.

Haşmar eski bir Kassi boyudur. Bu boy en geç zamana kadar varlığını korumuştur. Diyala'nın kuzey kollarının çıktığı dağlar arasında oturan Haşmar boyu, ovaya ve civarındaki dağa kendi adını vermiştir. Bu kelime Kassice'de "şahin" anlamındadır. (28)

5- Mittani Devleti Konfederasyonu

Mittani devleti Hurrili boyların yukarı Mezopotamya ve Suriye'de kurdukları ilk devlettir. İlk bilinen Hurri-Mittani kralı Barattarna'dır.

Mittani devletinin tarihini üç kralından, Sausşattar, Tuşratta ve Mattiwaza'nın yazıtlarından, diğer Mittani krallarının yönetimlerini de Mısır, Hitit ve Asur yazıtlarından öğrenmekteyiz.

Kral Listesi:

1- Dirta, 2- Şuttarna I, 3- Parsaşattar, 4- Sausşattar, 5- Artatama I, 6- Şuttarna II, 7-

Mittani devleti
Hurrili boyların
yukarı Mezopotamya
ve Suriye'de
kurdukları ilk devlet-
tir. İlk bilinen Hurri-
Mittani kralı Barattarna'dır. Mittani
devletinin tarihini üç
kralından, Sausşattar,
Tuşratta ve
Mattiwaza'nın
yazıtlarından, diğer
Mittani krallarının
yönetimlerini de
Mısır, Hitit ve Asur
yazıtlarından
öğrenmekteyiz.

Artatama II, 8- Tuşratta, 9- Mattiwaza, 10- Şuttarna I, 11- Wasaşatta, 12- Şattuara II.

Kral yazıtları:

1- Nuzi şehrinde çıkarılan bir belgesinde Kral Sausşattar kendisini Parsasattar'ın oğlu olarak tanıtır. Hitit Kralı Suppiluliuma ile Mittani Kralı Mattiwaza arasında yapılan anlaşmada Sausşattar, Mattiwaza'nın dedesi olarak gösteriliyor.

2- Mittani kralı Tuşratta, Mısır kralı Thutmosis III'e Hurrice yazdığı mektupların birinde "Parhi ülkesinden Ut-şi, kardeşim Mittani kralı Artatamara'yı öldürdüğü zaman, ben daha çok küçük bir yaşta idim. Büyüyüp ülkemin egemenliğini ele aldığım da, kardeşimin intikamını aldım. Bütün Parhileri ve onlara hizmet eden herkesi kılıcımın altından geçirdim" demektedir.

3- Mittani kralı Tuşratta

Mısır kralı Amenophis III'e yazdığı bir mektupta Hitit ülkesine yaptığı seferden, bu ülkede yaptığı yağmalamalardan, bunlardan kendisine ve kızı Neferditi'ye gönderdiklerinden söz etmektedir. Bu mektubunun sonunda Tuşratta ülkesini nasıl barış içinde yönettiğinden de söz etmektedir.

Senkronistik yazılar:

1- Mukis şehir kralı İdrimi, Mittani kralı Barratar-na'ya bağımlı idi. Kral İdrimi'nin Kuzey Suriye'deki Alalah şehrinde oturur durumda bulunan heykelinin ön tarafının bütünündeki yazıtta İdrimi, Mittani kralı Barratar-na'ya karşı ayaklandığına, şehrinin yönetimini kısa bir süre için bağımsız olarak ele aldığına değinmektedir. Kral, bu süre içinde Kuzey Suriye'yi yağmaladığını da söylemektedir.

2- Mısır kralı Thutmosis III (1490-1436), Nachirina şehri yakınlarında Mittani Kralı Sawuşsattar ile savaşa tutuştuğunu, Sawuşsattar'ın güçlü ordusu karşısında tutunamadığını, kaçtığını, gidip Nahrıman (Hatay) bataklığı kenarındaki sazlıklarda saklandığını anlatmakta, karşısında düşman göremeyince bir kayığa binip Fırat Nehri üzerinde bir gezinti yaptığını yazmaktadır. Kralın bu yazıtını taşıyan "Dikilitaş", İstanbul, Sultanahmet alanında dikili bulunmaktadır.

3- Mittani kralı Tuşratta, oğlu Sauşsattar tarafından öldürülmesi üzerine, Tuşratta'nın kardeşi, Hurri Kralı Aratatama II, Mittani ülkesi üzerine yürüyerek ülkeyi ele geçirdi, ülkeyi birleştirerek büyük Hurri devletini yeniden canlandırma girişiminde

bulundu. Ancak Tuşratta'nın küçük oğlu Mattiwa, amcasının bu girişimine karşı geleerek ülkesinden çıktı, önce Babil ülkesinde kurulu bulunan Karduni devletine sığındı. Hurri boylarından olan Karduni devletinin Kassili kralı Mattiwaza'nın büyük Hurri devletinin kuruluşuna karşı gelmesini hoş karşılamadı. Mattiwaza ve beraberindeki kişileri öldürmeyi tasarladı. Ancak bir Hurri tarafından uyarılan Mattiwaza, kaçarak Anadolu'ya, babasının ezeli düşmanı Hitit Kralı Suppiluliuma'ya sığındı. Hitit kralı tarafından hoş karşılanan Mattiwaza, Hitit ordusunun yardımını ile tekrar ülkesinin krallığına geldi. Bu yardımı ile Hitit kralı Mittani ülkesini kendisine bağımlı bir duruma getirdi. Mattiwaza'yı krallığa getiren Suppiluliuma, onunla bir anlaşma yaptı. Büyük çapta Mittani tarihini aydınlatan bu anlaşma metni, Akad dilinde ve Boğazköy arşivinde yer almaktadır. Anlaşma metni şöyledir:

"Haşmetli büyük kral, Hatti ülkesinin kralı, tanrı Teşşup'un sevgilisi Suppiluliuma ile Hurri ülkesi kralı Artatama'nın muahece yaptıkları zaman, Mittani ülkesi Tuşratta, Hatti ülkesi kralı, kahraman büyük krala karşı baş kaldırmış bulunuyordu. Büyük kral, kahraman büyük Hatti kralı, Mittani ülkesi kralı Tuşratta'ya hışmını gösterdim. Bu yakadaki (yani Fırat'ın batısındaki) ülkelerini yağma ettim. Niblani (Lübnan) dağlarını da ülkeme kattım. İkinci olarak Tuşratta bana karşı geldi. Ve (niçin öteki yaka arazimi yağma ediyorsun? Öteki yaka arazisini yağma etmekte sin. Sen yağma eder-

sen, ben sana ne yaparım? Eğer ülkemde bir kuzucuk veya bir oğlucuk zarar görürse, ben Fırat'ın bu yaka arazisini aşarım... 'Büyük kral, Hatti ülkesi kralı, buna karşı şiddetli davrandı."

Oldukça uzun olan bu anlaşma metninin sonunda şöyle denilmektedir. "....eğer sen, kral oğlu Mattiwaza ve Hurri ülkesi, bu maddenin hükümlerine riayet etmezseniz, seni Mattiwaza ve sizleri Hurri halkı, kadınlarımızla, mülkünüze tanrılar sizi mahvedecekler. Eğer sen Mattiwaza, kral oğlu ve siz Hurri halkı, bu muahedeye riayet ederseniz, seni Mattiwaza, Hatti halkının kızı zevcenle, oğullarınla, torunlarınla ve Hurri halkı, kadınlarınızla, oğullarınızla, ülkenizle beraber tanrılar korusun. Mittani ülkesi eski zamanındaki yerini tekrar alsın, mamur olsun, gelişsin.." (29)

6- Nairi-Urartu Konfederasyonu

Mittani devletinin siyasi varlığı, Kral Mattiwaza ile, yani Mittani devletinin Hitit devletine bağımlı bir duruma getirilmesinden sonra, Hurri-Mittanili boylar sonradan ele geçirdikleri Kuzey Suriye'nin doğu bölgelerindeki yani Fırat ile Asî nehirleri arasındaki Nahrıman bölgesinden çekildikten sonra, Mittaniler'in sınırı batıda Kargameş şehri, güneyde Habur ve Pelih ırmaklarının çevresindeki alanlar ve Nuseybin bölgesini içine alacak şekilde doğudan Bitlis suyu ve Kerkük şehrine kadar uzanıyordu.

Mittanilerin bu sınırlarının doğusunda, Asurlular'ın "Nairi ülkeleri" dedikleri Hurri ülkeleri yer almaktaydı. Bu ül-

Urartu-Nairi Konfederasyonu, MÖ 13. yüzyılın ilk çeyreği ile MÖ 9. yüzyılın ilk yarısı arasındaki devreyi kapsar. Urartu-Nairi Konfederasyonu'nun kurulmasının temel etkeni, Hurri ülkesinin güney sınırında beliren ve Mittanilerin siyasi varlığının son bulmasında büyük etken olan, ülkelerinin güneyinde beliren büyük, güçlü Assur tehlikesidir.

ke Malatya'nın kuzeyinden güneyde Erbil'e (Hewlêr) kadar uzanmaktaydı. Nairi ülkesinin doğusunda kuzeyde Kafkasya, batıda Malatya-Elazığ, güneyde kuzey Suriye, doğuda Urmiye Gölü'ne kadar uzanan geniş coğrafi alanda da Hurri-Urartu ülkesi yer almaktaydı.

Urartu-Nairi Konfederasyonu, MÖ 13. yüzyılın ilk çeyreği ile MÖ 9. yüzyılın ilk yarısı arasındaki devreyi kapsar. Urartu-Nairi Konfederasyonu'nun kurulmasının temel etkeni, Hurri ülkesinin güney sınırında beliren ve Mittanilerin siyasi varlığının son bulmasında büyük etken olan, ülkelerinin güneyinde beliren büyük, güçlü Assur tehlikesidir.

Kral listesi:

1- Lutipri, 2- Arame, 3- Kakaia, 4- Dadaina, 5- Dadi

Senkronistik yazılar:

1- Assur kralı Tukulti Ninurta I (1248-1208), bıraktığı 39 yazıtından 15'inde komşuları Nairiler'den ve yenilgiye uğrattığı 40 Nairi şehir kralından söz eder. Assur kralı Tiglathpileser I (1114-1076) de, yenilgiye uğrattığı 60 Nairi şehir kralından yazıtlarında söz eder.

2- Assur Kralı Tukulti İnurta I, yazıtlarında kendi-

sinden "Nairi Ülkesinin Kralı", "Göklerin, Dünyanın Dört Bucağının Kralı", "İnsanlığın Güneşi", "Kuvvetli Kral", "Karduni'nin, Sumer'in, Akkad'ın Kralı", "Yukarı Denizlerin (Van Gölü), Bevandan Denizi'nin (Pers Körfezi) Kralı", "Subari, Guti, Nairi Ülkelerinin Tümünün Kralı", "Kalbinden Geçenleri Ona Sunduğu Tanrıların Kralı", "Salmanassar'ın Oğlu, Göklerin Kralı" olarak söz etmektedir. (30)

3- Tukulti Ninurta I, başka bir yazıtında "Yönetiminin başlarında Quti (Gutli bir boy), Ugumani, Ethina ve Surnida ülkelerini kendi elimle kurdum. Bu şehirlerin gelirlerini ve ürünlerini her yıl kendi şehrim olan Assur'a taşıttım. Bugünlerde Subari ülkesinin bütün bölgelerindeki Pabhi, Kadmuhi, Bussi, Almazı-Madana, Nihani, Alaia, Teburzi, Purulumzi şehirlerini yeniden kurdum. Bu şekilde tüm yöneticileri ayağıma kapacak, bana yalvarıp, benim yönetimimde kalacaklarına dair söz verecekler." demektedir. Kral, yazısına devamla "...Hiç bir kralın girmediği yüksek, ulaşılmaz dağlarını ben gücümle elde ettim. Nairi ülkesinin 40 kralı ile savaştım ve tümünü yendim. Kanlarını yollara ve dağ-

etkelerine akıtıp bütün ülkelerini ele geçirdim. Onları asırlar sürecektir vergiye bağladım." demektedir. (31)

4- Assur Kralı Assur Nasirpal II, saltanatının 2. yılı (MÖ. 882) olaylarını anlatan yazıtında "...Nirbu ülkesinden hareket ettim, Tuşba (Van) şehrine yaklaştım. Tuşba şehrinin restore ettim... Kendimin bir tasvirini yaptırdım, övünümü, görkemli büyük gücümü ve Nairi ülkelerinde yapmış olduğum cesurca hareketi üzerine yazdım ve onu Tuşba şehrinin içine diktim... Yoksulluk ve açlık nedeniyle, diğer (ülkelere ve) dağlara, Şupre ülkesine gitmiş olan fakir Assurluları geri getirdim ve onları Tuşba şehrine yerleştirdim. O Şehri, Nirbi ülkesindeki, özel malım ve orada kümelediğim hububat ve saman için aldım. Nirbi ülkesinin insanlarından geriye kalanlar, evvelce silahlarımdan kaçanlar (dağlardan) aşağıya indiler ve ayaklarıma sarıldılar. Onları oturmaya elverişli olan şehirlere ve evlerine yerleştirdim. Vergi ve haracı, atları, katırları, sığırları, koyunları, şarabı, tunç tabakları -daha önce verdiklerinden- daha ağır yaptım ve onları, bununla yükümlü kıldım. Onların oğullarını rehine olarak aldım.

"Tuşba şehrinde kaldığım sırada... Nirdun ülkesinden, Tubusi'nin oğlu Lapturi'den ve (aynı) ülkenin içinde bulunduğu Urume ülkesinden tribut aldım ve Neiri ülkeleri krallarından-arabaları, atları, katırları, gümüşü, altını, tunç kapları, sığırları, koyunları ve şarabı-onların tributu olarak kabul ettim. Nairi ülkelerini, bunu taşımakla yükümlü kıldım. Nairi ülkeleri arasından,

(seferimden) dönerken, Kaşari dağının ortasında bulunan Nirbu ülkesi isyan etti..." diyor.

5- Asur Kralı Assur Nasirpal II, saltanatının 5. yıl yazıtında, "...Kaşşieri Dağı'nı baştan başa geçtim ve ikinci kez Nairi ülkesinin içine indim. Ordugahımı kurdum ve Siguşu şehrinde bir gece kaldım. Siguşu'dan hareket ettim ve Tubusi'nin oğlu Lapturi'nin tahkimli şehri Madara'ya yaklaştım. Şehir çok kuvvetli idi ve dört sur duvarı ile çevrili idi. Şehre hücum ettim ve on-

rı, tunç kapları, tunç techizatı, sığırları, koyunları ve şarabı Tuşhan şehrine kabul ettim. Tubusi'nin oğlu Lapturi tarafından yönetilen, Kaşari dağının eteklerindeki 60 kuvvetli, tahkimli şehri tanrip ettim, yerle bir ettim...

"Assur'un, efendimin yardımı ile, Tuşhan şehrinden hareket ettim..."

"...Nairi ülkesinin 250 kuvvetli, tahkimli şehrini tahrip ettim, yerle bir ettim... Onların ülkesinin mahsulünü topladım, hububatını ve samanını Tuşha şehrinin içine

ateşle yaktım. Sugunia'dan hareket ettim. Nairi ülkesinin denizine ulaştım." diyor.

7- Assur Kralı Salmanasar III, saltanatının 3. yılı olaylarını anlatan yazıtında "...Daeni ülkesinden hareket ettim ve Urartulu Aramu'nun kral şehri olan Arzaşku'ya yaklaştım. Urartulu Aramu güçlü silahlarımla ve dehşetli savaşım, korktu ve şehrini terk edip Adduri Dağı'na çıktı. Onun peşinden dağa tırmandım ve dağlarda dehşetli bir savaş verdim. 3400 savaşçısını kılıçtan geçirdim, şankı



Urartulara Ait Kent Duvarı Kabartması

lar, öncelikle benim silahlarımdan kottular ve onların eşyalarını, mallarını ve oğullarını, hediye olarak, onlardan aldım. Onlara merhamet gösterdim ve hayatlarını bağışladım. Haraç, vergi ve kontrolü onlara yükümlü kıldım. Şehri tahrip ettim ve yerle bir ettim. Ve onu bir toprak yığınına ve harabe yığıntısına çevirdim. Madara şehrinden hareket ettim ve Tuşhan şehrine geldim..." "...Tuşhan şehri içinde bir saray açtım. Nirdun ülkesinin tributunu-atları, katırla-

yığdım..." diyor.

6- Assur Kralı Salmanasar III, saltanatının 1. yılında meydana gelen olayları anlattığı yazıtında "...Hükümdarlığım başlangıcında, saltanatımın ilk yılında ...Hubuşkia'dan hareket ettim. Sugunia'ya, Urartulu Arame'nin kral şehrine yaklaştım. Şehire hücum ettim ve ele geçirdim. Savaşçıların çoğunu kılıçtan geçirdim. Ganimetleri topladım. Şehrinin önünde, kesilmiş başlardan bir sütun yaptırđım. Civardaki 14 şehri

Adad gibi, onların üzerine dehşet yağdırdım ve dağı yün boyar gibi, onların kanı ile boyadım. Onun ordugahını ele geçirdim. Arabalarını, suvarilerini, atlarını, katırlarını, eşeklerini, mallarını, eşyalarını, ganimetlerini, büyük miktardaki teçhizatlarını dağlardan aşağıya indirdim. Aramu, hayatını kurtarmak için, dağın erişilmez bir doruğuna tırmandı. Bütün gücümle, vahşi bir boğa gibi, ülkesine saldırıp, onun şehirlerini harebeye çevirdim. Arzaşku ile birlikte,

çevresindeki şehirleri yerle bir ettim, tahrip ettim ve ateşle yaktım. Şehir kapısının önüne, kesilmiş başları yığdım.... Ondan sonra.... genç erkeklerini ve genç kadınlarını, bu yığınların etrafında, kümelerle, kazıklatarak öldürdüm. Sonra Arzaşku'dan hareket ettim ve Eritia Dağı'na tırmandım..." diyor.

8- Assur Kralı Salmanassar III, saltanatının 15. yılı (844) olaylarını anlatan yazıtında "...Saltanatının 15. yılında Nairi ülkesine karşı yürüdüm. Idiglat'ın (Dicle) kaynağına, suların kaynadığı yere, dağların kayalıkları üzerine kurulu bir tasviri oydum... Tunibuni ülkesinin geçidinden geçtim, Urartulu Aramu'nun şehirlerini, Purattu (Fırat)'ın kaynağına kadar tahrip ettim, yerle bir ettim, ateşle yaktım, Fırat'ın kaynağına doğru ilerledim..." diyor.

7- Urartu Devleti Konfederasyonu

Nairi-Urartu Konfederasyonu, yazıtlardan anlaşıldığına göre Lutipri ve Arame hanedanları tarafından, el değiştirilerek yönetilmekte idi. Başlangıçta Lutipri tarafından yönetilen konfederasyon, el değiştirilerek Arame'nin yönetimine geçmiştir. Konfederasyon M.Ö. 900'lerde tekrar el değiştirilerek Lutipri hanedanının yönetimine geçmiştir. Bu tarihten sonra konfederasyon Urartu Konfederasyonu olarak tarih sahnesine çıkmıştır.

Kral listesi:

1- Sarduri, 2- İşpuni, 3- Menua, 4- Argıştı I, 5- Sarduri II, 6- Rusa I, 7- Argıştı II, 8-Rusa II, 9- Sarduri III, 10- Erimena, 11- Rusa III.

Kral yazıtları:

Birleşik Urartu Krallığı'nın gerçek kurucusu Sarduri I, Van Kalesi'nin kuzeybatı eteklerindeki Sardur Burcu/Madır Burç üzerinde yer alan yazıtlarında. "... Büyük Kral Lutipri'nin oğlu, kudretli kral, kainatın kralı, Nairi ülkelerinin kralı, eşi olmayan kral, savaşta korkmayan dehşet verici çoban, kendine boyun eğmeyenleri mahveden kral Sarduri'nin yazıtı. (Ben) Lutipri'nin oğlu, krallar kralı, bütün krallardan vergi kabul eden Sarduri'yim..." der.

İran-Irak sınırı üzerinde kuzey Zagros'taki Geliyê Şin geçidinde bulunan Urartuca ve Assurca, yani iki dilde yazılmış yazıtta, Sarduri'nin oğlu İşpuni ve onun oğlu Menua'nın, Muşaşir (Urartuca Ardini) şehrine ne şekilde geldikleri, orada Urartu baş tanrısı Haldi ile eşi Bagmuşt'u'ya bir tapınak yaptırıp kurban sundukları yazılıdır.

Urartu Kralı Sarduri II, Tanrı Haldi ve yerel Tanrı İrmuşini tapınakları ile birlikte büyük eserler meydana getirdiğini bildirdikten sonra, kendisini şöyle tanıtıyor: "Haldi'nin büyüklüğü sayesinde, Sarduri, kudretli kral, büyük kral, Bianili ülkesi kralı, Tuşpa kentinin efendisidir..." (32)

Senkronistik yazılar:

1- Assur Kralı Salmanassar III, saltanatının 27. yılı olaylarını konu alan yazıtında "... Saltanatımın 27. yılında, arabalarımı ve birliklerimi bir araya topladım. Turtanu-Daian-Aşşur'u, büyük ordularının başkumandanını, ordularının başında, Urartu'ya karşı gönderdim... Urartulu Sarduri bu-

nu öğrendi. Birliklerinin gücüne güvenerek, savaş yapmak için, bana karşı ilerledi. Onunla savaştım, onu mağlup etmeyi başardım. Geniş ova-yı, savaşçıların cesedleriyle doldurdum..." demektedir.

2- Salmanassar III, M.Ö. 856'daki 2. Urartu seferini kapsayan yazısının ilgili bölümünde ise şöyle demektedir: "... Arzaşku'dan hareket ettim. Eritia Dağı'na tırmandım. Orada, kendimin görkemli bir kral tasvirini yaptır-dım. Üzerine , efendim Assur'un zaferini ve Urartu ülkesinde hüküm sürdüğü kudretimin gücünü yazdım ve onu Eritia Dağı'na diktim..." (33)

8- Med Konfederasyonu

Med Konfederasyonu, üç Med'li kabilenin önderliği, ilk Med kralı Kaştarati'nin altı Medli kabileyi birleştirmesi ve dönemin Urartu, Assur monarşilerinin zayıflaması ile İran'ın kuzeybatı bölgesine kuruldu.

Kral listesi:

1- Kaştarati, 2- Feruars, 3- Key Aksar, 4- Astyages.

Kral yazıtları:

Med'ler, arkalarında yazıt bırakmayan Hurrili tek boydur.

Senkronistik yazılar:

Babil'in Keldanili kralı Nabonidus (556-539), bir yazıtında şöyle demektedir: "Ülkemizin yönetimini elime aldığım zaman, tanrı Marduk tarafından bir rüya gördüm. Bu rüyamda tanrı Marduk, yüce tanrı, ay ve aydınlığın tanrısı SIN ile birlikte idi. Her iki tanrı bana "Ey Babil Kralı